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НІЙ ГАЗЕТГ

пятьох соціалістичних послів 
також прилучились до сеї пар-ЦСЬКА ФЛЬОТА НА 

ШТИКУ В НЕБЕ-
з 20 серпня (2 вересня) подає ці; 
таку новинку:

“Генеральний секретар-пред- 
сїдатель Д. І. Дорошенко від
мовив ся від формована секре
таріату і від свого станови

В звязи з тим, відбув ся ряд 
нарад фракцій, входячих в 
склад комітету Ради.

Як довідуємо ся, пост генера
льного секретаря-предсїДателя 
предложено знова В. К. Винни- 
ченкови, на що годять ся всі 
фракції. Від проф. Тугац-Бара 
новського одержано згоду що тим — сказав Винниченко —

можливе навіт^ зірване зносин 
з тими організаціями, позаяк 
они ставлять свої домаганя уль 
тімативно.

■Стебнїцкий — комісар при 
тимчасовім правительстві.

Веселовський вказуючи па 
спори повставші довкруги пор 
тфеля секретаря працї, заявляє 
про свою резиґнацію з того

тії.В ІТАЛІЇ. ■
Окружний Комітет 
[еріо і Квебек) 
Секретар:
. БетедіиЬ

Консервативна преса домага 
еть ся кари смерти для всіх тих 
осіб, котрим докаже ся якубудь 
звязь або участь в сїм повстаню 
матросів.

Дух невдоволеня обнимає 
щораз ширші маси німецького 
народе. Незабаром сьвіт пові
тає нову, свобідну, демократи
чну Німеччину.

ІІІІІУй'-ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗДУСИЛО 
ПОВСТАНЕ МАШИНОВИМИ 

КАРАБІНАМИ.
ЗПЕЦІ.- щ

Справа закупна друкарська 
длц “Робітничої Газ<)о кількох днях завзятого бо 

Німці опанували російські о- 
юви на Балтику, Есел і Даґо, 
дши в полон 10.000 російсь- 
[ жовнірів. Після сего росій 
а балтійська фльота, що на 
руїась в Рижськім заливі пу- 
щась на північ до Фінлянд- 

____ іого заливу, щоби уникнути
Вічу з сильнїйшою фльотою Ідо принятя становища секрета 

‘ччини. Але тут німецька рй фінансів.
„а заступила російській до Декотрі фракції намітили елі 

з півночі. Російська бал- дуючий склад секретаріату: 
ька фльота складаюча ся з І- М. Стешенко — секретар наро
ше як двайцять воєнних ко дної просьвіти, Савченко-Біль- дані організації не являють ся

представителями волі пролета
рку України, — особливо сіль 
ського пролетаріяту і предкла- 
дае Веселовському не резигну-

Нашіїїоп, Опі І машин
ти” в Київі поступає вперед, 
кзекутивний Комітет запої 
вже два лайнотайпи, котрі ; 
зом з додатковими мага 
і з засобом дрібнійших 
що скорше псують ся, будуі 
коштувати $6.062.00.

становища.
Винниченко повідомляє, що 

центральне професіональне бю 
ро і представителї київської Ра 
ди Роб. і Салд. Послів виставля 
ють кандидатуру п. Слуцкого 
на секретаря працї. В злуцї РИНЬ та недостачу

4 цілій Італії.
З Туріна, Італія, прийшли до 

Америки вісти про повстане го 
лоднрго народа та про те, як 
правйтельство нагодувало голо 
дних — кулями.

Туринське повстане тревало 
кілька днів. Як воно покінчи- 
лось про се найкраще вказує 
500 трупів, які впали в бою з “у 
смиряючим” повстане військом.

В цілій Італії крайна нужда: 
брак пшениці, вугля і вовни. 
Хліба відчуває ся там такий ве
ликий брак, що кореспонденти 
твердять, що аби правительст- 
во завело найстрогійші міри в 
роздїлюваню хліба, то немож
ливо видержати до слідуючих 
жнив.

Чиж серед таких житєвих об
ставин можливо вдоволяти ся 
народови кличем правительст- 
ва “війна до нобідоносного кін
ця”? голодного нічого не 
промовить крім хліба. ^

Недавно розстріляно в Італії 
трох соціалістичних провідни
ків за ширене між жовнірами 
думки не воювати дальше. Ни
ні доходять вісти, що італійсь
ке правйтельство постановило 
здусити не тільки соціалістич
них провідників між жовніра
ми, але соціалістичний рух вза
галі. Та чи придушенєм соціа
лістичного руху і розстрілюва- 
нєм соціалістичних провідників 
виграє правйтельство війну, чи 
голодний народ хліб? — на се 
дайте собі самі відповідь.

. Впало 500 трупів.

В Римі скликано нагло парля 
мент, щоб залагодити дві най- 
головнїйші і пекучі справи: по
встане голодних мас в місті Ту- 

поживи по

СЕКР. ВІДДІЛІВ.

АЛБЕРТА.
ВКГООВ, АІ/ГА. 
ти. СопІавЬ 
8іа££ог<1 УіІІаее, Аііа.

Ш

СТРАЙК ДОКОВИХ РОБІТ
НИКІВ.

В Ню Иорку застрайкувало 
1.000 докових робітників, до
магаючись підвишки платні і 
довшого часу підчас обіду. Вся 
соціялїстична преса горячо обо 
роняе домаганя робітників, до
казуючи брехливим капіталіс
тичним газетам, що так, як до
кові робітники не мають занятя 
кождого дня а тільки тоді, ко-

Ротаційну пресу вскорі замо
вить ся, після порозуміня ся з 
тими організаціями в Злуч. Дер 
жавах, котрі відізвали ся на за- 
зив поміщений в “Р.Н.” і сні- 
шать справі з помічю.

Відозву Екз. Комітету пере
друкували слід. укр. часописи: 
“Канад. Фармер” і “Ранок” * 
Канаді і “Робітник” в Злуч. Дер 
жавах. Крім того редактор “Ро
бітника” горячо відізвав ся ж £е 
дакційній статі аа збиранем фо 
ндів на закупно друкарських 
машин “Роб. Ґазегі”.

(ЖТ(Ж, АЬТА- 
дак, 12819 — 73 81.

А

ШЕ НАТ, АЬТА. 
сгук, 1230 Вгніте 8і. 1

:

Порш висказуе думку, що згаІ
ЕУПЕ, АЬТА. 
ііпа Битка їв замкнена з усіх боків, на ський секретар земельних 

ггь ся в безвихіднім поло- справ, Б. Мартос — помічник 
в. Який буде ц кінець, по- секретаря земельних справ, 1Г. 

кількох нпрлизщих [Чернищ — секретар торговлї і
промислу, А- Шульгін — секре
тар національних справ, Зіль- 
берфарб — товариш секретаря 
національних справ, М. Н. Зару- 
бін — генеральний контрольор, 
Веселовський — секретар пра
ці, М. Рафес і Михайлович — 
помічники секретаря праці і 
Стебнїцький — комісар справ 
України при тимчасовім прави- 

■Срад українського генералу і тельств}_
Яго секретаріату підпадав кі-

• ЗАСІДАВШИМ РАДИ.
Хретаріяту із комітету україн “Кіевская Мисль” з 21 серпня 
Бої центральної ради на уря- (3 вересня) подає вже слідуюче 
Бий орган тимчасового пра- справоздане з заеїданя “Коміте 
Кьства на Україні. Послід- ту »ц. у. р,”:
■зміни спричинила “інструк- “Вчерашнє заеїдане Комітету 
Б" тимчасового правительст- Центральної Української Ради 
Щі 4.(17.) серпня, яка станови- було створене в 7^ год. вече- 
■ не лише понехтоване пропо- ром.
Бій Української Центральної заява про “Союз Визволеня 

в сій справі, але й була під
ими зглядами зломанем о- 3 звязи з опублїкованєм во- 

Бцянок, заключених в декляра- енним (Міністерством відомос
ті тимчасового правительства тив що до організації “Союз 

Яз. (16.) липня. Чер>ез сю “ін- Визволеня України”, М. С. Гру- 
Жукцію” зрезиґнував голова шевський зложив офіціальну за 
Яхретаріяту Винниченко, а опі ЯВу? в котрій вказав, що кілька 
Б й цілий секретаріат і утво- разів до Центральної Українсь- 

нового секретаріяту про- кої Ради приходили від Союза 
ло ся около місяця. то привіти то просьби о поміч

Вох 81 "Ш “Далекая Окраина”, поступо- домаганям поодиноких осіб 
б дневник з Владивостока, старавших ся о дозвіл на їхні) і 

0НТЕРЮ. І* 1.(14.) вересня подала сліду- поворот в Росію. Центральна
АNТРОВ^, ОХТ. "Яйу новинку: Українська Рада постановила

108 МагкеТ “Нова українська рада міні- не входити в жадні
------ ——Союзом. Ся ухвала зістала при

Генеральний секретаріат ут-1 нята в маю і остає ся в силї. 

ірив ся в слідуючім складі:
Голова і секретар внутріш
ні справ — Дорошенко, був- 
ий комісар Галичини і Буко-

Вох 45 V,
ЕМАN, АЬТА. 
еіеіу ‘^аОіа” час
пк Вох 158 вати.

Питане викликає дебати.
В результаті спорів Веселов

ський другий раз відмовляє ся 
д того становища.
Склад секретаріяту дає ся під 

голосоване і принимае ся 15 го 
лосами проти 9 здержавших ся 
від голосованя.

Після того виринуло питане 
про те, що 24 члени Ради не ста 
новлять кворум. Проголошує 
ся перерва, після котрої за спи 
ском секретаріяту предложе- 
ним В. К. Винниченком голосує
16 проти 10 здержавших ся від 
голосованя. Один із членів пи
тає Грушевського за ким він го 
лосує. М. С. Грушевський відпо 
відає, що він, як предеїдатель, 
не голосує і пропонує післати 
за вийшовшим п. Постоловсь- 
ким. Після повороту Постолів 
Ського список дає ся під голо- 
сованє третий раз і принимае ся
17 голосами проти 11 здержав
ших ся. Від голосованя здер-

українські соц.-рев. і

Е
і іЕІЕУІЬЬЕ, АЬТА. 

>гоіЬа га'ТУоІіи 
^1. ВоуеЬик

лн приходять до пристани ко
раблі, вони вповні оправдані в 
своїх домаганях. Але капіталі
стичні шматки як в кождім подіб 
нім випадку так і тут, беруть се 
все на карб “непатріотичности” 
робітників. Що їм до сего, як 
робітник голодний, — коби ті
льки був патріотом, а голод — 
се для нйх незрозуміле, бо вони 
все ситі.

«РІЗА В ГЕНЕРАЛЬНІМ 
16ЕКРЕТАРІЯТЇ НА 
І УКРАЇНІ.

ВОІА», АЬТА. 
тізі” \у ВоггогіасЬ

Б. ЯЬехуеЬик ■-
“Народна Воля” передрухо- 

телеграму з Ук^і-
їни і помістила зазив спеціаль
ного комітету для збнршм 
жертв на закупно друкарні для 
“Р. Ґ.” в Київі, установлендіго 
Виконавши Комітетом “Русь
кого Народного Союза", (ТЄ- 
1їер вже Укр. Робітничого Сою 
за> до членів і прихильників 
згаданого Союза, щоби складе 
ли жертви на закупно друкарці 
для “Р.Ґ.” Виконавчий Комітет 
Р. Н. С. віддав на сю ціль тнея-

вала з “Р.Н.”

ІШ К0ЛЮМБІЯ.
'ЕКNIЕ, В. С.
Том', “тііа”

пик Вох 830

МІСНЕЬ, В. С.
іуіик, Вох 82 СТУДЕНТИ БУНТУЮТЬ СЯ 

ПРОТИ ШКІЛЬНОЇ ТИРАНИ.

Скликають касовий мітінг 
в Колюмбія університеті 
для оборони свободи сло-

0
ІАСКЕЧЕВАН.
1ЕОША, 8А8К.
і “Ргамгйа”
сЙ, 912 — 11-ІІг Аує. чу долярів, які були призначин 

на заложенє невтральної укр 
часописи в Евройи Висше зга
даний Комітет хоче сам купити 
один лайнотайп для “Р. Г.” в да 
рунку від “Руського Народного 
Союза”.

Щоби веї організації і коміте 
ти взявші ся до помочи підня
тій справі закупна друкарських 
машин “Р.Г.” могли успішно 
справу довести до кінця, треба 
їм спільно для ньої працювати 
після певного пляну. Тому Е. 
Ком. У.С.Д.П. рішив негайно ви 
слати свого репрезентанта в о- 
собі т. М. Поповича до Злу*». 
Держав для порозуміня ся з го
ловними зарядами і комітетам» 
заінтересованих в сій справі ор 
ґанїзацій і принятя спільного 
пляну для поведеня справи.

Тов. Попович виїде на сих 
днях в дорогу.

Екзекутивний Комітет покли
кав собі до помочи в ведені» 
справи закупна і висилки дру< 
карських машин для “Роб. Газ.” 
ще слідуючих товаришів: М. Гір 
повича, І. НавізІвського, Д. Ло- 
бая, І. О. Зелеза, С. Хвалїбогу і 
Гр. Яловегу»

ва.
08Е 8А8К.

Тоху. 2огіа 
Фіик, 410 Ноте 81. XV. Щ

\ Ню Йорк. — Студентський 
комітет колюмбійського унївер 
ситету сьогодні видав відозву 
до 1500 товаришів-студентів за 
перестати ходити на лекції і 
прийти на масові збори коло бі 
блїотеки для протестованя про 
ти касованя академічної свобо-

України”.

ІИАНЇТ0БА.
ШМІРЕО, МАN. 

агук, 1099 Виґгохуз Ауе. ■ Іжались 
нац.-ре?.

Дальше “К. М.” подає, що Ра 
да розбирала справу статї “Кіе- 
вскої Мислі” п. з.: “Виходка г. 
Грушевскаго” і замічає, що з 

редставителїв “меншенств” ні 
соціал-демократів, ні соціаліс
тів революціонерів, ні кадетів 
на заеїданю не було.

ЧМХУООВ, МАN. 
N. Мусак,

і
ди. з

Ьошв Вгій^е і Товчком до предпринятої сту 
.дентами акції була резиґнація 
проф. політичного знаня, А. Бі- 
рда, який заявив в своїм листі, 
иіо рада тростісів касує свобо
ду слова.

Студенти Колюмбії і Школи 
Журналїзму запрошують не мі
шатись до мітінґу.

Одна трета часть студентів 
факультету “Бернард каледж” 
збираєть ся резиґнувати, як що 
резиґнація проф. Бірда зістане 
прцнята. Політичний факуль
тет колюмбійського унїверенте 
ту буде мати наради зартра по 
полудню для означеня Того, я- 
ку предприняти акцію в звязку 
з резиґнацією проф. А. Бірда.

Тростіси відмовляють ся да
ти якісь коментарі в звязку з ре 
зиґнацією проф. А. Бірда. Так 
само мовчить й президент уні
верситету, Бутлер.

—««о»—

БУНТ В АВСТРІЙСЬКІЙ 
ФЛЬОТЇ.

ІА^СОКА, МАМ.
> по -

$Наспівші до Вашингтону офі 
діяльні дипльоматичні депеші 
говорять про бунт австрійської 
фльоти в портї Поля. Австрій
ські матроси повстали проти за 
логи німецьких субмарин. Бо- 
гато убитих офіцирів по обох 
боках,

Австрійські матроси збунту
вались проти суворого обхо- 
дженяТя з ними німецьких офі
цирів та задля браку поживи.

Рівнож з Амстердаму доно
сять про серіозний бунт німець
ких матросів в бельгійськім по
ртї О стенд. Причиною бунту 
мали бути строгі прикази відно 
сно заховувана ся матросів на 
субмаринах. Матроси відмови
лись йти на субмарини а коман
дуючого офіцира кинули в мо-
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З Росії надходять вісти, що 
КОЖДОЇ хвилі може прийти 

до нової “стрічі” большевиків 
з тимчасовим правительством.

в Росії, як відомо вже нашим 
читачам,склеєно коаліційне ііра 
вительство з усіх партій. Тіль- 

одні большевики є проти і- 
деї коаліції і домагають ся, що
би вся вдасть держави перейш
ла'в руки Ради Робітничих і Са 
лдатських Депутатів, себто в ру 
ки пролетаріяту.

Предсказують, що большеви і- 
незабаром управля- 

чіім більше прави- 
:реслїдуе їх, тим во- 

яи достають більше вариву між 
масами. Одначе сила їх зросте "~Г "
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Секретар праці — Винничен-

Секретар просьвіти -— Стеше

Секретар земедьних справ — 
івченко-Більрький;
Секретар торговлї і промне- 

Веселовський;
Генеральний писар — Лото- 
И;
Генеральний контрольор —

там

В. К. Винниченко, предеїда
тель секретаріяту, перечитав 
комітетови спис генеральних се 
кретарів:

В. К. Винниченко (укр. соц.де 
мократ)— секретар внутрішних 
справ;

І. М. Стешенко, (укр. соц. де 
мократ) — секретар народної 
просьвіти;

Проф. Туган-Бараноеськнй,
секретар фінансів, торговлї і
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Л. Ннкорнк,
секр. Екз. Ком. У.С.Д.П.
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г, 308 А<1е1аі4е . Секретар національних справ 
- Зарубін; його товариші: від 
кланів — Міцкевич, від Жи- 
іів — Зільберфарб, від Україн- 
1ІВ -- Шульгін.
■ Місце секретаря фінансів по- 
вшено російським соціял-демо 
фатам; намічений на се місие 
"олова київської мійської ради

НЧ ВЛАСТИТЕЛЬ, С. ЮСЬКЮ.

ки будуть 
ти Росією, 
тельство пе
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промислу;,

А. Шульгін, (соціялїст феде
раліст) — секретар національ
них справ;

Зільбевфарб (соціял. терит.) 
і Міцкевич — товариші секрета 
ря національних справ;

Савченко-БІльський 
тар земельних справ;

А.Н. Зарубін —державний
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крив отвір через котрий раньше вбігав і вибігав мо стати на рівні з доугим

”оРб'їИКаМИ ‘
пи хижякв - .. наші товар;

— Що ту таке, Дружок? — спитав Двоногий. на Україні приняли як това 
Собака не переставала гавкати і скакати коло шів, то робім діло. Збираї 

свого хозяїна. Двоногий відкрив маленький от- гроші на фонд “Р.Н ” і На іі 
вір і подивив ся на двір. Нічого не-було видно. люційний фонд Л ш р< 
Тоді він приказав собаці лягти на місце і сам та- , ; А ише П°ДУ
кож приліг. В тім він почув, що в стайні збудив » ии то ви
ся кінь, замукала корова, а домашні птиці запія- 
ли і стали кричати. Счинив ся оглушаючий шум.
Він мусів знова вийти і побачив, що всі його зьві 
рята чимсь то перестрашені. Кінь увесь був вкри 
тий потом, а кури, гуси і качки стрівожені лїта-

т ЖИТИ кгЧ: ,
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- ДВОНОГИЙ,огйап оі^іЬе^Ц^Йію^аосїаІ Петосгаііс Рагбу, 

АШіаіей тііЬ *Ье 8. В. Рагіу оІ Сапаїїа.
РиЬІіаЬеїї лгеекіу Ьу

ТЬе Кхесиііте Оопипіббее о1 бЬе V. 8. В. Р. ^
Й 878 ШІп 86 Июпе: 86. ІоЬп 1466

| (3 “Робітні 
ІЬІсичанє людожерів з * 
муд-добнодїїв з “Київс 
щ — тровля Українців, : 
ійдять шестого липня Д( 
від куль теж ВОЯКІВ, ОТ] 
ійтр-революціонерами. 
чайно, ні козаки донці, і 
у пролитій невинно кро 
іцї і кірасієри, се в біль 
тва, проти зросту сил і 
олї, в яких би формах с| 

Цчи економічних, чи яких иі 
Царат з капіталістичною бі 

|>Ю в руках темних, одуренні 
Як політичні, так і економі 

ілялись народом в формах я 
дата, і
{авжди, йри потребі “усмиргі 
уїлась послушною зброєю, 
селянські розрухи на Харкі 

' війни, 1905 рік, “Лену” і Іва
х подій.
Іїе трапилось би ще і сучас] 

ались царе-поміщики і 
. Повний брак розуму

Волюцію. Найтемнїйші частин 
■у. на мент прозріли і зрадили 
Щит за народ.

Чи довго з народом, за на 
Врозрівші частини війська? • 

і: На се питане, яскраву відпо 
йетербурзї, Нижньому Новгорі 
Вичини і Буковини і нарешті п! 

Прозрівшим знов темно СІ 
Тай не дивно, — бо народ 

ррлї-певних форм вільного усті 
Волю, а нутром, інстинктово -І 
ЦІНИТЬ її теюж мірою.

Повноправність і рівнопра 
Водними масами — особливо і 
ею і обрусілими вихованими н 

|йацій розуміеть ся — дуже і дч 
І Самоозначенє націй навіть! 

російськими) толкуєть ся біль її 
Ісої треба?) ріжно-еґоїстично. І 

Земельне питане, будучи І 
ргів — вбиваючи великих аґраї 
ІЕяенного кола селян “дуків”, І 
"їиків). З другого боку, селянсн 

ю в землі—мало задумуючись І 
Добута воля у військових І 

ним сьвітоглядом, при нес| 
легко може бути захитана. І 

До сього вже і йде!
От над чим треба задума! 

їх націй Роей, от коли спільні І 
іі з народною темрявою.

Сьвідомим реакціонерам зі 
іреси не трудно отруїти народі 

Мілюково-Г учково-РодзянІ 
(ваго конца”, пізнїйше — їх зі 
бстерства на ґрунті питань ум 
революційне використовуване І 
Врна контр-революційна робої 

пристосовуючись до місцеві 
Іде цід прапором боротьби з І 
«ступає чорна сотня під прої 
*ак звана громада списка №. 3,1 
ірофесорських, судових і навії 
тарого режіму, ворогів всякої 
ю чому — особливо на УкраїіІ 
юсад. (Запитане до тт. преді 
тий на Україні).

Богато ще на Україні не в| 
й час було притаївших ся. БІ 
Йнїстративних посад зайнято І 
ін чорносотенцями — контр-д 
йми революційних (не україї 
блком ворожими до українсьі 

А такі адміністратори, — і 
юсять шкоду поступу революї 
£нцїв. Яскравий приклад сьі 
Іепарського і Оберучева. (ЧІ 
іс Пито всеукраїнського війся 
бвського полку?) І

Після усіх сих останніх І 
Р пора прозріти усім обороні! 
«кам національних меншості! 

Досить уже таких непорої 
Пора рішучо очистить УкІ 

ілї від нездатних — в оці 
Іас настановити всюди л 
іюдий вїдвічальних пере! 
адон (нею чи за її згодш 
ього вимагають інтересі 
иво інтереси України; ні 
о;'' до того не забувай мі 
< годуеть ся і фронт і РІ

еобхідність міцно СТОЯТІ 
з і удержати спокій, ладі 
і України, а то й все! Рої

ажке становище револм 
іти здобутки революції.! 
іам національних меншої 
Щйоївєнє до українсь"1

ИП7ТИЛП _ І’ -о згоді, — увійшовши і

ж ' ■

ТЬе оШсіаІ (З рос. пер. П.)
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X, (Продовжене).
РОЗДІЛ ДЕСЯТИЙ. — ЛЕВ.

Онодї ночю, кілька днів по зборах зьвірят на 
лузі, лев лежав, як звичайно, в своїй печері впя- 
Ливши кудись-то в даль свої жовті очи. Його су 
пруга спала, або, що найменше, вдавала, що 
спить. Що хвилини она глубоко зітхала. В лі
сі була мертва тишина. *р>

Лев дуже добре знав, що означали ті зітханя.
його супруги; знав він також про що зьвірята го — Що се значить? — спитав себе Двоногий, 
ворили в лісі. НІ одна з їхніх жалоб не була йо- . Він створив двері і вийшов без всякого ору- 
му незвісною; ні одно із насьмішливих слів, ска- жя, неодїтий, — так як встав з постелі. Щось,за 
заних на його адресу, не було йому невідоме. Анї шелестіло в кущах перед домом, і — лев кинув 
на хвилину він не сумнївав ся про те, як були зьві ся на Двоногого; але йому вдало ся скорістю 
рята настроєні проти нього, царя зьвірів. блискавки замкнути двері і завалити їх камінем.

Він не забув також -$нх, хто висказував ся про Один .момент він стояв в страшнім перестра- 
нього найбільше*зневажливо. Коли прийде час, Ху, не знаючи, що йому робити, 
і в лісі буде установлений попередній порядок, Через маленький отвір в дверах він побачив 
він з’уміє звести з ними рахунки. З дня на день льва, лежачого перед куЩами: очи його, блиска- 
він був примушений вислухувати насьмішки від ючі обісїнєм, були приковані до дверий, і сам він 
своєї супруги, але до певного часу він гіе звертав був на поготові зробити скок. Двоногий зрозу- 
на них уваги. Прийде час, коли она буде просити мів, що настав момент стати з львом до рішучої 
прощеня і як попереднїйше любити його і оду- борби, відклавшої ся так довгий час. 
шевляти ся ним. І його діти будуть як поперед- Двоногий з початку рішив побудити своїх си 
но шанувати і поважати його. В історії лїса про нів, прокрасти ся до других дверий і напасти на 
нього збережеть ся передане, як про царя, за па- льва з заду. Але його сини спали в ріжних міс- 
нованя котрого царство було в величезній небе- цях дому, а на сході вже свитав день. Вдім часі 
зпецї і великих нещастях, але він вийшов витя- як він став би їх будити, хто небудь з сім! міг ви- 
зем з усіх битв. . .. йти з дому і впасти жертвою царя лісів.

Лев встав і повільними кроками пішов в ліс. Поки він стояв і думав, його страх минув.
— Цар зьвірів іде на лови, — сказав їж, повз-. Він зрозумів, що він достаточно сиЛьний,. що 

ший в кущах% . би убити ворога. Він взяв тихо дві найлучші
— Гляньте, як він похудів! — крикнув лилик. списи, докладно оглянув вістря, відіткнув і бтво 

— Шкіра обвисла на ньому і бовтає ся довкруги рив двері, 
його тіла. ^ Лев кудись счез.

— От скільки то вже ночий, як він не був на Двоногий оглянув ся на боки, але його проти 
ловах, — сказала сова. — Його очи горять від вника не було. Але Двоногий був старим, дось- 
голоду. ..... | відчепим мисливим і тому не сумнївав ся про те,

Але цар лісів навіть і не думав про лови. Не- що лев де небудь підстерігає його. Він стояв 
мов у сні він ішов в тім напрямі, де стояв домик спокійно в дверах, з напруженими мускулами, 
Двоногого. Олень перескочив перед ним через готовий до наближаючої ся битви, 
дорогу, але він не запримітив нічого. Він ішов Щось зашелестіло в кущах і Двоногий зоба- 
поволи все вперед і вперед, поки не прийшов до чив серед листя очи льва. Він зрозумів, що те-
відкритого місця, де на пригорбку стояв домик пер не треба було тратити хвилини часу. Єсли
Двоногого. • лев скочить^перший, то буде вже пізно.

Він пішов прямо до дому, перескочив через І от він пустив одну спису і попав нього в око 
пліт і ліг в кущах, що росли перед дверми. Він льва. Роздав ся дикий рев. Друга списа про- 
ршшв підстеречи Двоногого. Ніхто не міг його шила серце льва.
ви діти, лише його жовті очи блищали із гущави Всі в домі зірвали ся і црибігли сюди,
ни листя. Одним скоком він міг очутити ся пе- Коло дверей дому лежав лев — великий і ве
ред дверми.^ . личавий красавець. Дружок гавкав і кидався

Двоногий спав неспокійно тої ночи. Він пе- на нього, але Двоногий здержав його, 
рекидав ся з боку на бік на своїй постели, зроб- — Він всеж таки був царем лїса! — Тепер не

порядку річий, значить — бороти ся проти волі Всевишнього леній зі шкір; а як лише він заснув, Дружок^а- хай сьвіт знає, що він мертвий і що від нині всьо
каже капіталістичний Сфінкс. Капіталістичному Сфінксови ви- гавкав так грімко і скажено,що-йому прийшлось царство належить до мене!

встати і подивитись, чи все в порядку. Він за- > (Дальше буде).

не ПІШдн Ні
один тиждень, а за тої 

дома, ви скориста 
либ подвійно, бо за той 
вчили би ся

“шов”М. РороуісЬ, Еїїібог.

ВаЬвсгірііоп $ 1.50 а уваг іп СапаДа. ЕІвеуЬеде $1.75.
* “РОБОЧИЙ НАРОД”

одинока в Канаді і найстарша в Америці соціял-демократична 
орган Укр. Соц. Дем. Партії в Канаді.

час читали
час

дечого і затриздД
$1.50, котрі моглибисьте пЯ 

слати зараз на прес-машину,3 
бо на революційний фонді Ко! І 
ли би ви не купували кождої сЯ 
боти по новій краватці а попро 
бували ходити в одній цілий мі ’ 
сяць, то зібралиб $1.50, котрії 
моглибисьте дати на наші цїли. 1 
Зробимо і забезпечимо наші за 1 
гальні потреби, то тоді будемо І 
могли купувати кождого дня 
краватки і то з хінського шов-1 
ку. Тоді і в театрі весело буде ] 
посидіти. Не чути нічого із Фе І 
рні, де був найсильнїйший від. 
діл, ні з Едмонтону, славного! 
міста, з Летбрідж, Медисин Геї| 
і др. Але я вірю, що ви всі зна 1 
єте наші потреби і наше поло- І 
жене. Колиж хочете його полі 1 
пінити, то поможіть своїй часо-1 
писи, поможіть її стати на рівні 1 
з другими, тоді ваше положене . 
змінить ся, бо будемо мати де І 
брати науку і буде кому нас ро-1 
бітників заступати і боронити, і 
НІХТО її не поможе, як ми не по

лили.
насолись,

Виходить що тижня.

Редактор, М. Попович.

Річна передплата на “Р. Н.” виносить:
$1.50

1.76

, Рукописий не звертає ся.

За оголошена редакція “Р. Н.” не відповідав.

Адреса до “Р. Н.” така: 
"вовотонта кґавов”

ТОппіре#, Мав/Вох 8668, (86. В.)

КАПІТАЛІСТИЧНИЙ СФІНКС.
його вродила війна в країні жовтого діявола.
И він і капіталістичний символ мудрости і дивовижний по- 

твір, що роздирає всіх тих, кому він поставить свою загадку а 
они не розвяжуть її так, щоби його вдоволити.

Він щиро вірить, що його мудрість дана йому провидїнєм; 
провидїнем дана йому і вдасть ставити загадку і убивати за не- 
розвязанє її.

Провидїнє дало його батькам гроші на його образованє, 
провидїне дало йому великий маєток, уряд і вдасть.... велику 
вдасть — контролі думок суспільства, серед котрого провидїнє 
веліло Сфінксови родити ся і панувати.

можем.
На закінчене желаю всім това 

ришам ліпших успіхів і бажаю, 
щоб і ми не лишились позад! 
від центра і сходу.

Покажім, що не останемо ся.
Капіталістичний Сфінкс побожний. Він вірить, що в сьвітї 

все дїєть ся з волі- Всевишнього. З його волі є богаті й убогі, 
мудрі і дурні, пануючі і угнетені, достатки і нужда... Сфінкс ві
рить, що той порядок річий установлений волею провидїня, є 
сьвятий і його ніхто не сьміе зміняти. “Бороти ся проти того

п. н.
—«о»—

ЗегеЬгіп’з 
Аіі 8ІШІІОГідний той порядок.

Капіталістичний Сфінкс вірить в призначене — фаталізм.
< Він вірить, напр., що йому призначено бути капіталістичним 

Сфінксом І ставити загадку.

Одну і ту саму загадку.
Ставити тим, що не вірять немовби то капіталістичний у- 

стрій зі всїми його страшними язвами був осьвяченим твором 
всемогучого Бога, не вірять в призначене, не ставлять нічого, 
що підлягає контролі людських змислів і розуму, в тїни невідо
мого, говорять про все правду, в тім: і про капіталістичний уст
рій, і про війну а .навіть і про самого капіталістичного Сфінкса; 
ведуть борбу. зі злом, визиском, кривдою, продовжують хре- 
стну путь відвічних змагань до сьвітлих загально людських іде 
алів: рівности, братерства, любови, правди, добра і краси.

Жертвами капіталістичного Сфінкса падуть найбільше со
ціалістичні борці.

Він — капіталістична мудрість-премудрости зве їх до себе і 
ставить їм свою завсїгди однакову загадку:

“Чому они не мають бути убиті капіталістичним Сфінксом?”
Загадка не до розвязаня.
На докази, Сфінкс має проти-докази, фаталізм і провидїнє.

. Принесїт се оголошене до 
нового фотографічного закла
ду під ч. 858 Маіп 86. коло 
“Руської Книгарні”, а ми дамо 
вам даром одну Вашу прекра
сно мальовану фотографію, в 
додатку до кождого замов м-

іев

-ВІДІЗВІТЬ СЯ ТОВА-І

РИШІ.Дояисї.
Повіяв холодний вітер з опі

вночі. Морози ранками, ночі 
холодні, і змінила ся атмосфе
ра. Все засипляє: дерева, зїлє, 
всякі ростини, все жовкне і пе
рестає тішитись природою.

Робітники на заході, придав
лені тою атмосферою також ви 
дко засипляють духом. Здава
лось, що, по партійнім з’їзді пі
де в нас робота в рух, а она по
гіршилась.
Чому так притихло все нараз? 

Гей би яко чума зайшла. 3.0. 
К. не дає про себе чути. Відді
ли чекають чогось від заряду і 
не роблять того, чого ми надія
лись. З’їзд вибрав організато
ра на захід і він мусить мати я- 
кісь перешкоди.

Товариші! Чи ви вже забули^ 
що наша робота єще не докін
чена? Пригадайте собі, що ми 
її доперва зачинаємо. Не біжім 
думками десь там за море* Ки
їв, там де вже, мовляв, мають 
свободу. Они її добули тяжко 
ю працею, а наша робота ту ще 
не зроблена. Та й туди ми не 
летїм на готове, а сповняймо 
свою роботу на своїм місци.. О- 
тже до праці, товариші!,щоб не 
було нам сорому і ганьби від 
наших товаришів з України.

Товариші! Вам відомо, що 
з’їзд ухвалив видавати “Р.Н.” 
два рази на тиждень, видавати 
гумористичну часопись і друку 
вати брошурки і книжки. Але 
з’їзд ухвалив також, щоб купи
ти прес-машину, без котрої обі 
йтись не можливо, коли ми хо
чемо все те зробити. Там 
взятись до праці. І 
мо доброї науки і { 
мусимо постарати ся, 
стати. Я

Отже я
ЛІВ І ТОВ;

Ні

МІР ДЛЯ РОБІТ- більшило ся, зросло в таку си
лу, що они в 1848 р. потрясли ці 
лою Европою. Тільки тим ра
бам бракувало сьвідомости, по 
лїтичного розуму і єдности на 
стільки, щоби свого ворога раз 
на завсїгди покопати.

Число угнетених рабів зроста 
є все більше і більше. Але зро 
стає і їх сьвідомість і організа
ція, котрі остаточно освобо- 
дять їх з неволі.

Найсильнїйший гнет не зда
вить вже тої сили розбудженої 
пролетарської сьвідомости і ба 
жаня волі. Найстрашгіїйші цар
ські знущаня і тортури 
нювані на російських робітни
ках не здавили визвольного ду
ху в Росії. Потонула в кроси 
борців за свободу Росії револю 
ція 1905 — 1906 р.р., але та кров 
розлила ся по жилах організму 
працюючого ліОду Росії і напов 
нила його серце так, що в 1917 
р. она вродила нову, але вже по 
бідну революцію. Освободив 
ся народ і катів-панів із царем 
вислав.там в далекий Сибір, ку 
ди дотепер царське правитель- 
ство висилало борців за волю.

Зробили се сьвідомість і ор
ганізація, котрим довгі віки не 
допускали пануючі кляси роз
винути ся серед рабів.

Беріть же собі, товариші ро
бітники, примір з того і плекай 
те тих дві силі серед себе, котрі 
визволять нас з неволі, а се —■ 
класову сьвідомість і свою ро
бітничу організацію.

Помагайте зростови своєї ро
бітничої преси, літератури, і 
вступайте до соціалістичної па
ртії для спільної борби за свою 
кращу долю і за загально люд-

ня.ШІВ, , С. Серебрін. 
властитель.Живемо в культурнім ХХ-ім 

столїтю; в часі великого посту
пу. І коли подумаємо про жи- 
е людий напримір з перед їрох 

тисяч літ, то стане нам ясно, що 
так, як жили колись ті люди, ми 
нині не можемо жити. Час не 
вертаеть ся ніколи, але йде впе 
ред і зміняє ся.

Каже латинська тюсловиця: 
“часи зміняють ся та й ми з ни
ми зміняємо ся”. І оно так і є, 
ЩО не лише часи зміняють ся, а 
ле з ними зміняєть ся все і змі- 
няєть ся людське житє і люди.

Вже від дуже давних часів лю 
дство ділить ся на дві кляси — 
пануючих і угнетених — рабів. 
З історії римського і грецького 
народів ми довідуємо ся, як то 
безнастанні війни вигонили на

■1

ПОШУКУЮ
свого краяна Антонїя Воро.ну, з села 
Хоросткова, пов. Гусятин. Давнїйше 
перебував в Вінніпегу. Хтоб про не- 
го знав, або він самий, прошу зголо
ситись на мою адресу:

І
1

Наггу КуЬа
туовтнтоїхш. онт.

ВЖЕ ВИЙШЛА З ДРУКУ ДАВ

НО ОЖИДАНА КНИЖКА 
ФІЛЬО СОФІЯ ШТУКИ

яка є відчитом франкського ; 
професора Г. Тена в Парижу. |

Книжка ся дає великий нау
ковий матеріал в справі шту-а 
ки, в який спосіб она розвину! 
лась.

Тут говорить ся про цілу й | 
сторію людства, єго розвиток! 
і т. д. В СІЙ книжці говорить,; 
ся про грецьку цівілїзацію і 
старинну різьбу, про статуї стД 
ринних богів зроблених з 
талю, міди і т. д.

В ній говорить ся про ЛЮД 
ське житє тисячі літ перед ХрІ 
стом доводячи до найновійшо 
го часу; про цивілізацію я» 
нїшних часів, про штуку музи 
ки і малярства; про франксь
ку революцію і т. д.

Книжка ся має 128 сторін, 
друкована на найліпшім паїг 
ри і коштує всього 50 центів/

І Пересилку ми оплачуємо са-

Являв ся вже перед ним цілий ряд жертв, і всіх постиг за- 
суд смерти: “М&88Є8’, 8*. Ьоиіа ЬаЬог/’, ‘‘МісЬі^ап бовіаіівб”, “8о- 
сіаіівб N6^3”, Іпбетаііопаї восіаіівб Кєхув”, Атегісап Зосіаіівб”, 
•‘МіЬгаикее Ьеаїїег” і богато, богато других.

“Хе\г Тогк СаІІ” доносить, що прийшла і на нього черга ро 
звязувати загадку. і

Чи розвяже він її? , V
Здаеть ся,-що й його постигне те саме, що його попередим 

ків і многб, многй жертв буде те й після нього.
■! Бо капіталістичний Сфінкс неумолимий.

Він боронить волі провидїня. Се його призначене. 
Провидїне визвало війну, теж саме провидїне покликало 

Сфінкса для поборюваня всего, що противить ся війні.
Сфінкс не позволяє говорити про причини війни, про її 

страхіття, звати її капіталістичного, говорити, що капіталістич
не правительегво робить все не на команду провидїня зза хмар, 
але иншого “провидїня” з “Вол Стріт”, говорити щонебудь та-

попов-

ринок велике число воєнних ПЛІ
нників на продаж у рабство.
Многі війни Римлян буливикли
кувані потребою дешевих рабів
для земельних власників. В Ате
нах рабство так було розвине-

„ _ . . ЯР не, що около триста літ до Хри-
кого, що могло би знеохочувати жовнірів іти воювати, або як ста було там на 2і тисячу Г0р0.
небудь шкодити війні, говорити про мир, давати приют прав-1-'" 
дї... бо все те, каже Сфійкс, е “визовом провидїня, сварнею з Бо 
гом”.

жан 400.000 рабівУ В Римі було 
таке саме. Продавали в раб
ство воєнних плїнників, мисля
чи на німецькі гроші, по три ма 
рки. Купували величезні маси 
рабів; чим більше їх було, тим 
більше ціна на них упадала.

Але рабство в близших до нас 
часах не переводило ся, хоч лю
ди ставали розумнїщі, поступа
ли вперед, але оно побільшало 
ся. 400 до 500 літ тому назад 
ми бачимо, що на одного зем
левласника припадає 300 до 400 
рабів, або панщизняків.

Провидїне, котрому служить Сфінкс, відоме нам, неволь- 
ним його рабам. На імя йому — капіталізм. Бог і сотворитель 
Сфінкса зветь ся — капітал.4 Сила в нього страшна.

Але капіталістичний Сфінкс сліпий і не видить, що він 
шить вічно відроджуючий ся і ростучий все в більшу силу 
Фенікс.

ни-

-Л-..

Фенікс безсмертний, про що Сфінкс не знає. 
Капіталістичний Сфінкс, що вірить в фаталізм, не мудрий; 

він не знає, що панованю його Бога час почислений.
Сме 

лїзм.

Іля книгарень і продаі 
звичайний книгарський оп$ 

’----------- * - ятайте
ю,ртуГому несе нова могуча сила, на імя котрій —

Г : ' %■■■
і „

соція- в:ш
мо з науки, яку нам 
ка революція і йдім 

іаших то-
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льних адміністративних осіб і других задач тт. Над. мен. вперто 
стають на перешкоді. Г

Тепер, коли реакція підняла голову по всій Росії і загрожу | 1 
е революції, пора усім революційним колам громадянства взя
тись спільно-дружно до боротьби з контр-революцією.

Демократії і надалі йти розріжнено — ^допустимо.
Але, щоб дійсно настала-згода демократій усіх націй Росії, 

необхідно тт. великоросам і усім тим, хто й досі стоїть на цен
тралістичнім ґрунті, залишити свої позиції, щиро реально при
знати правд народів на самоозначене; все, що тільки уже мож- гм 
на (а можна дуже й дуже богато) переводити в жите в сім на- г* 

прямку, — повинно переводитись без перешкод — не відсила
ючи до Установчих Зборів чи на після війни й т. и.

Юдине киване на Установчі Збори і т. и. дійсним демокра
там, соціалістам не личить.

Українській Центральній Раді, як краевому орґанови, дій
сному виразникови революційної демократії, мусить бути пода 
не повне широке «право порядковая» на Україні.

ПОРА ПОЛОЖИТИ КРАЙ НЕ ІУМШЯМ.і на рівні з д 
робітникам 

.об нас (З “Робітничої Газети”).
гадюче сичане людожерів з “Кієвлянина”, шопіт-підштовху- 

I I Ваня іуд-добнодїїв з “Київсийої Мисдї” зробили своє діло, 
їх робота — тровля Українців, завершилась крівавим успіхом, 
й Двайцять шестого липня десятки українських вояків лягли 
крупом від куль теж вояків, отруєних, нацькованих- україноже- 
'«ами контр-революціонерами.

Звичайно, нї козаки донцї, нї салдати кірасієри в своїй масі, 
невинні / пролитій невинно крови як у часи царату, так і тепер.

Донцї і кірасієри, се в більшости темна зброя проти наро- 
йвправства, проти зросту сил сьвідомої демократії і, взагалі 
- дроти волї, в яких би формах се не проявилось — чи націонали 
ДНХ..ЧИ економічних, чи яких инших. ,

Царат з капіталістичною буржуазією тільки й'спирав ся на 
зброю в руках темних", одурених — провокованих людий.

Як політичні, так і економічні рухи демократії завнСди по- 
; «являлись народом в формах жандаря, Городовика і козака та

наші тс 
Инї приняли як 
І робім діло. Зб 
N фонд “Р.н.” і і 
[ий фонд. Лише Г 
би то ви

ПЕРШОГО КАЛЕЦ 
“РОБОЧОГО НА 

НА РІК 1918.
не ПІ!

один тиждень, 
’али

а
дома, ви скориш 

Двійко, бо за той чаЩ 
5и ся дечого і затріЦ
0, котрі моглибисьтеІ 
іараз на прес-машину 
^еволюційний фонд; кс 

купували кождої с 
з новій краватці а попв 
ходити в одній цілий і 

о "зібралиб $1.50, коті 
исьте дати на наші цїл, 
ю і забезпечимо наші а 
потреби, то тоді будем 
купувати кождого дн 

ки і то з хінського ШОІ 
>дї і в театрі весело буд 
ги. Не чути нічого із <ї 
був найсильнїйший в|і 
з Едмонтону, славної

-А
Перше всеф просить ся відділи У.С.Д.І 

наді як також відділи Укр. Федерації Соц. 
Злучених Державах І робітничі організації < 
зуючі з соц. рухом, негайно присилати свої фотоц 
фїї до поміщеня в календаря. До кождої фотоґ; 
фії належить долучити найменьше $6.00 на опла 
клїшаГ

и не

'

Відділи. У.С.Д.П. в Канаді повинні обовязково 
присилати свої фотографії і кождий відділ повинен И 
прислати коротку історію свого розвою від часу йо- Н 
го заснованя. 7 ' И

Надане Ц. Р. такого права, залежить головно від усьої ре-
Я завжди, при потребі -усмирити чернь" - частина війська на' волюційної ДВМ0!ГТІЇ (• "=.«« Центр' Тимч!сов' "а пів кадГ 

І „далась неслушною зброєю, до-послуг гнобителів: Пригадай СЬК0Г0 уряду) уС,х нац1й' ЯК1 *ивуть На укражській «ритори, 

і ко селянські розрухи на Харківщині Д Полтавщині до японсь- Товариші національних меншостий, сущих на Україні, від 
І кої війни, 1905 рік, “Лену” і Івано-Вознесеньск і безліч дрібній- вас залежить скорійший і повнїйший успіх _заведеня порядку 
і тих подій. на Україні. Не ставайте-ж, товариші, на перешкоді, не зостав-

^■1 Не трапилось би ще і сучасного перевороту, колиб не занад ляйте українську.революційну демократію витрачати силй-ене- 
I то зарвались царе-поміщики і капіталісти у зневазі до людий і ргію на боротьбу з вами, і ви самі не витрачайте своїх сил на бо 
І виживи. Повний брак розуму у цареправиТелїв прискорив ре- ротьбу з українським рухом.

А волюцію. Найтемнїйші частини народу - опора старого режі давайте зіллемо наші сили і в повному контакті вдаримо 
\ле я Вірю, що ви всі зна ■ *У- на мент ПР°3РІЛИ 1 3Ралили гнобителів; і донщ і гвардія пі- на спільного ворога в Тйлу * на фр0іт-.
ші потреби і наше поло- ■ *ии ®а наР°Д- _ Товариші! 5.УІІІ сесія Ц. Р. у повному складі* і на сїй сесії Ви
Колиж хочете його полі 1 Чи довго 3 наР°дом’ 33 народні права йти муть сі на мент маете показати себе дЇЙСНИми оборонцями революції - на сїй

, то поможіть своїй часо* ■ прозрівші частини війська . „ , сесії Ваша тактика має бути протилежною поведенцї Вашій у І [У—
юможіть її стати на рів^Я На се питане, яскраву відповідь дає рйд подій: 3—5 липня у Малій І
ими, тоді* ваше положене І Петербурзі, Нижньому Новгороді, прорив фронту і розгром Га

личини і Буковини і нарешті подія 26 липня у Київі. Товариші! Розуміючи величезне значіне і негайність куль
зі Прозрівшим знов темно стає. \ * турно підняти маси; в правдивому осьвітленю показати хід і за
і Тай не дивно, — бо народ в масі своїй не розумом прагнув вданя революції і усї події моменту (що особливо війську пот^
І волї-певних форм вільного устрою, не сьвітлою думкою уявляє рібно) — мусимо найенерґічнїйше спільно взятись і де все по- 
[ волю, а нутром, інстинктово — майже шлунком добув волю і дати в найдоступнїйших формах кождій нації. Наші соціялїс- 

акінченє желаю всім топа І пінить її теюж мірою. тичні газети, книжки, а також живе слово мусить,бути об’єдну
і ліпших успіхів і бажаю Щ Повноправність і рівноправність для всіх людий Росії, на- ючим-примиряючим демократії уеїх націй, 

ми не лишились позад! І Р°ДНИМИ масами — особливо державною великор/ською Наці- Тому, товариші, мусите виступати щиро в оборону дома- 
ятра і сходу ею і обрусілими вихованими на централізмі частинами инших гань Українців, правдиво їх чосьвіт$юючи; пора дати належне
ажім що не останемо ЯІЕнацій розумієть ся — дуже і дуже ріжно і хибно. місце українським питаним, у всій соціалістичній пресї і пора

Самоозначене націй навіть сьвідомими соціалістами (т. з. Вам відмежуватись від ріжниХ псевдо-соціялїстичних органів 
і російськими) толкуєть ся більшістю як циганова віра (а тобі я- — подібно до “Кіевской Мьісли” — такої преси, яка більше за 

Щт кої треба?) ріжно-еґоїстично. 4 чорносотенну щкодить. “Кіевлянину” і маси знають ціну, а“К.
І І Земельне питане, будучи розвязане по програмах соціялї М.”, перефарбованій у червоний кольор, легко дурити народ і 

І стів — вбиваючи великих аграріїв, — стає “задумою” і для чи- сіяти смуту.
Желейного кола селян “дуків”, “куркулів” (великих сообствеїц Товариші-Росіяни! Прислухайтесь, подивіть ся, які погані, І 
і ників). З другого боку, селянські маси всю волю бачуть голов- роз’єднуючі народ посіяла “К. М.” провокаційним осьвітленем 

щ но в землі*—мало задумуючись над волею політично-правовою. подїй 26-го липня і попередняя стараня в еїм напрямі; проїдь- 
Добута воля у військових обставинах, народом з таким не тесь п0 зелїзницї і заводах і послухайте балачки салдаТів і ро- 

певним сьвітоглядом, при несолїдарности соціалістичних кол бітників на підставі вичитаного з “К. М.” Коли Ви соціалісти,
— легко може бути захитана. ' все те Вас глубоко вразити мусить і заставить одмежуватись

До сього вже і йде! і від “К. М.” і подібних органів і від тт. співробітників таких ор* -
От над чим треба задуматись соціялїстам-провідникам у- ґан;в — ^

сіх націй Роей, от коли спільні сили треба напружити в бороть-

гата.

За всякі наукові розвідки, оповіданя, вірші і ін
ші матеріяли надаючі ся до нашого календаря, бу
демо дуже вдячні шановним авторам, що нам їх в час 
надішлють, і

Фотографії і матеріяли до друку просимо чим 
скорше посилати на адресу: ІДПІ*

» ВОВОТСНТО 1ЇАВОП • •-Л

Вох 3668, 1Ушліре#, Мап.
ш ш

ь ся, бо будемо мати де І 
науку і буде кому нас ро-! 
ів заступати і боронити. ] 
її не поможе, як ми не по- -

газ
їй

ПОВІСТЬ! ПОВІСТЬ!
Бібліотека “Новий Світ” випустила з друку 

нові книжки.

ЦАРСЬКА РОСІЯ І УКРАЇНСЬКА СПРАВА
написав В. Левинський.

В книжці сїй є записана від найдавніших часів нево
ля українського народу в Росії і Австрії і російська 
революція та революції в инших краях від 1789 р. 

Книжка ся повинна бути перечитана кождим 
Українцем.

ЦІНА 50ц.; 10 за $4.25; 50 за $17.50.

П. Н.
—««о»»

'іЄГеЬгіп’5 
іГІ Зішііо ВІДОКРЕМЛЕНЕ ГАЛИЧИНИ”а

написав В. Левинський.
В книжцї сїй довідаєте ся, як Австрія зрадила укра
їнський народ в 1848 р. і в теперішній війні, і скілько 
то в теперішній війні галицьких Українців повисло 
на “австрійських” шибеницях а скільки томить ся в 
її тюрмах між якими є і сивоволосі старці і маленькі

діти.
ЦІНА 12ц.; 10 за $1.00; 25 за $2.00; 100 за $7.00.

інееїт се оголошене до 1 
о фотографічного закла- | 
ц ч. 858 Маіп 8*. коло •
кої Книгарні”, а ми дамо ! 
аром одну Вашу прекра- { 

альовану фотографію, в | 
ку до кождого замов м-

Не знаємо, чи визнають товариші національних меншо- - І 
стий свої помилки і підуть надалі* у повному контакті з україн- 
ською демократією. Але нам, усій революційній українській 
демократії, треба на все бути готовими приняти на свої плечі 
всю вагу боротьби і, головно, на свої сили рахувати, — всю е- 
нерґію виявити в само-орґанїзації, твердо-невідступно боро
тись з контр-революційним походом на Україні — з якого б бо 
ку-чорного чи червоно-перефарбованого не піднимала ся гид- 
ра голову.

Наступив час братись до рішучих засобів...

бі з народною темрявою.
Сьвідомим реакціонерам за помочію продажних людців і 

преси не трудно отруїти народні маси міжусобицею.
Мілюково-Гучково-Родзянківські гасла: “война до поб'Ь-

- днаго конца”, пізнїйше — їх залицяня до козацтва, бойкот мі-
- нїстерства на ґрунті* питань українського і земельного, контр

революційне використовуване “большевизму”. 
мірна контр-революційна робота. Ся робота йде по_дсїй Росії 
— пристосовуючись до місцевих умов. На _ Україні ся робота 
йде під прапором боротьби з українським*рухом. Отверто вже 
виступає чорна сотня під проводом Савенка й Шульгина, або 
так звана громада списка №. З, котрий вміщає в собі людий і у 
професорських, судових і навіть військових мундурах— людий

: старого режіму, ворогів всякої волї (крім для себе), незрозумі 
ло чому — особливо на Україні* — й досі не усунутих з ецоїх 
посад. (Запитане до тт. представників револ.-демокр. меншо- ^ 

: стий на Україні).
І > Богато ще на Україні не вичищених від монархістів кутків, 
на час було притаївших ся. Богато. ще у нас відповідальних ад 

■ міністративних посад зайнято людьми — коли не патентовани
ми чорносотенцями — контр-революціонерами, то представни-

- ками революційних (не українських) організацій — особами 
: Цілком ворожими до українського руху взагалі.

А такі адміністратори, — з певністю можна сказати, — при 
і; носять шкоду поступу революції на Україні більше за чорносо

тенців. Яскравий приклад сьому — адмінїстраторство у Київі 
Лепарського і Оберучева. (Чиє, як не їх попустительство під- 

. час ІІ-го всеукраїнського військового з’їзду і розстрілу богда- 
; нівського полку?)

Після уеїх сих* останніх контр-революційних виступів, чи 
не пора прозріти уеїм оборонцям волї, і особливо тт. представ- 
викам національних меншостий, і сказати -— досить!

“РОБІТНИЧА ЧИТАНКА” ЧАСТЬII
Містить красні розвідки і є дуже наукова. . 

' ЦЇНА 10ц.; 25 за $2.00; 100 за $6.00.
За сими книжочками пишіть до:

С. Серебрін.
властитель. Все се пляно-

”№Ж¥І 8\УІТ“ПОШУКУЮ
:раяна Антонїя Бороду, з села 
<ова, пов. Гусятин. Давнїйше 
іав в Вінніпегу. Хтоб про не- 
1 або він самий, прошу зголе
на мою адресу:

МООТВЕЛЬ, <2ПЕ.

Замовленя- без гроший не важні.
опуст.

ВОХ 1051Пора заняти тверду позицію і положити край усяким непо- 
розуміням, які стоять на перешкоді закріпленні свободи на У- 
країнї! Книгарням книгарський

Г. Герасимів.Нагіт КуЬа
іуовтншаток. оот. о

ІИЙШЛА З ДРУКУ ДАВ-1

ОЖИДАНА КНИЖКА |

• О СОФІЯ ШТУКИ V

(ідчитом франкського І 
:ора Г. Ієна в Парижу. 1
кка ся дає великий нау-.| 
матеріал в справі шту-1 
кий спосіб она розвину*Ш

говорить ся про цілу і<1 
людства, єго розвиток 
В сїй книжцї говорить 

1 грецьку цівілїзацію І 
ну різьбу, про статуї ст'
; богів зроблених з ме- 
«іди і т. д. Щ Ш

і говорить ся про лю;
«те тисячі лїт перед Хрі 
зводячи до найновійшо 
г, про цивілізацію ни 
часів, про штуку музН 

ілярства; про францусь 
ілюцію і т. д.
іка ся має 128 сторін 
ана на найліпшім пап| 
штує всього 50 центів, 
силку ми оплачуємо са

№/ . 8 :
ПРИНИМАЄТЬ СЯ ПЕРЕДПЛАТУ 

на робітничу, соціалістичну тижневу часопнсь
ПЛЯТФОРМА

СОЦІЯЛ-ДЕМОКРАТИЧНОЇ ПАРТІЇ.'1 хМи, Канадийська Соціял-Демократична Пар
тія, стверджуємо нашу вірність і підмогу ін
тернаціональному соціалістичному рухови.

Силою власности средств продукції і тран- 
спортації (природних богацтв, фабрик, робі- 
тень, желїзниць і пр4- всі богацтва, випродуко-І 
вані робітниками дістають ся в руки капіталї-1 
стичної кЯяси. Сеї власности капіталісти боро
нять при помочи держави (армії,нларинарки, су- 
дівництва).

{ Отже задачию соціял-демократичної партії 
є виховати робітників Канади в сьвідомости їх 
клясевого положеня в суспільности і їх еконо

ме мічного рабства супроти властителів капіталу 
У зорганізувати їх у політичну партію, ‘яка мала-б 

задачу добути державну вдасть і перемінити 
всю капіталістичну власність у колективну вла
сність робітничої кляси. Отся суспільна перемі
на означає освободженє не лише пролетаріату 
але й цілої людської раси. Однакож лише ро- 

1 бітнича кляса може перевести сю переміну. Всі 
|г~ щт прочі кляси удержують своє істнованє, піддер

жуючи теперішний суспільний лад.
Боротьба робітничої кляси проти-К£Гпіталї- 

стичної експльоатації витворює стан безпере- 
5 ривної війни поміж сими обома силами о носї- 

дане політичної і економічної власти.\
Як средства підготованя робітничбї кляси 

до запроваджена кооперативного суспільства, 
соціял-демократична партія буде попирати вся- > 
ке змаганє,’ що йае на цїли поправу відносин в 

• " інім ладї як пр.

’0ЧЄНЄ К5пп1,„їФона діточої праці,

“РОБІТНИЧЕ СЛОВО”
$ “Робітниче Сдово” є видаване робітниками в цї

ли ширеня просьвіти і соціалістичної науки.
Передплата виносить:
В Канаді на рік $1.50, на пів року 80Ц., за грани

цею на рік $1.75, на пів року 90ц.
Ціна поодинокого числа 3 ц. Оказові числа ви

силаємо даром.

І
І

“ВОВГППГОНЕ ВЬОУО” 

Тогопіо, Опі.,ї Сапаіа.
' Г

♦Вох 64Досить уже таких непорозумінь.
> Пора рішучо очистить Україну, як від чорносотенства, так 

і взагалі від нездатних — ворожих до_ Українців адміністрато
рів. Час настановити всюди по Україні на адмінїсіративні по
сади людий вїдвічальних перед краєвим орґаном — Централь
ною Радон (нею чи за її згодою постановлених).

Сього вимагають інтереси російської революції взагалі* і, 
І особливо інтереси України; на територію котрої суне вороже 

військо; до того не забуваймо, що тепер головне українським 
( хлібом годуеть ся і фронт і Росія.

/ Необхідність міцно стояти на фронті — не пустити далі 
ГНїмцїв і удержати спокій, лад і орґанїзованість в тилі, се пита

не для України, а то й всеї Росії — житя і смерти.

Важке становище революційної демократії, воюючи, за
кріпляти здобутки революції; Але треба нарешті признати то- 

ч варишам національних меншостий, що вони сьому не мало вин- 
їх відношене до українських питань, довгий~час цілком 

Роже, богато нашкодило, — було вод«ю на 
рер, по згоді, — увійшовши у Центр її 

заведеня автономного ладу, на Україні - 
ДОпОмагае. В ігеоєведето в житє нєвіді
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РОБІТНИКИ! ЧИТАЙТЕ ПЕРШИЙ УКРАЇН 
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“РОБІТНИК”,8 котрий завжди боронить Ваші інтереси.
Передплата виносить:
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слабого економічного розвою і фінансової непевности. От 
му Росія при військовій сутичці з Німеччиною та Австрією Ч° 
сїла сказати ся слабшою від своїх супротивників, власне чепИ 
тегтдо під взглядом економічним вона стоїть позаду. На ца** ' 
тку війни, 1914 року, царський уряд рахував, що війна не тЛ' 
довжить ся більш половини року та що вистарчать готові залі 
си краю. Але війна затягла ся, і Росія 1915 року мусїла б^| 

так страшно розбита, а що не прийшло до повної катастоо** 
— то се тільки завдяки піддержці Анґлїї та Франції (розуиУи 
ся, за добрі гроші). Союзники дуже помогли Росії і тріщині 
знарядами і зброєю — і се віддалило момент катастрофи. КУП 
сього і в самій Росії почала ся “мобілізація” промисловості 
є пристосовувана її до праці не для потреб краю, але виклей 
но для війни. Тепер можна сказати, що ся мобілізація

■
першого року війни на 25% менше, другого року — 40% мен
ше, і рівень народного житя сильно понизив ся. Армія вимагає 
богацько товарів для свойого ужитку^ому на ринку не має то 
вару, се головна причина дорожнечі. Очевидно, випуск паперо
вих гроший, понижаючи вартість карбованця, також підіймає 
дорожнечу, але головною причиною її — є те, що велику части 
ну національного доходу забирає армія, а для мирного населе
на оставте ся мало продуктів.

Як тільки війна закінчить ся, — значно зменшить ся попит 
для потреб армії — і цїни на товари повинні би сильно впасти. 
Але на перешкоді" сьому стане маса паперових гроший в оборо 
тї. Міністерство фінансів, з огляду на недалеке припинене вій
ни, повинно ужити заходів, щоби зменшити кольосальну циф
ру 13055 міл. карб, паперових гроший через заміну частини їх 
на відсоткові позички: се дуже оздоровить атмосферу всього

щт

ІАШИНУ
ДЕ . НАРОДІ”•Щш- і
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(З “Робітничої Газети”).
капіталізм до такої ступені накладає свою печать на всі про-
п ЯВи громадського житя, що війна робить ся також_______

дарчим підприємством, і щоби її викликати та вести потріб
ні засоби, треба її фінансувати, з вирахованем на майбутні зи
ски (захоплене територій і здобуток нових ринків). Війна, як 
підприємство, робить ся щораз дорозшою: Кримська війна
1853__ 1856 р. коштувала Росію 538 міл. карб., турецька війна
1877— 1878 — 1075 міл. карб:, японська війна 1904 — 1905 р. 
вже 29,405 міл. карб. — Економісти рахували, що, коли ниніш
ня війна продовжить ся стількиж часу, скільки тревала японсь
ка війна, т.е. троха більше нїж півтора року, то вона коштувати 
ме Росію 100 міл. карб. Здавало ся, що довше двох літ війна з 
Росією продовжувати ся не може, не стане засобів для дальшо
го веденя її.

Але жите не оправдало рахунків учених: війна виявила 
ся і довшою і дорозшою, нїж обраховували економісти. Ко- 
ждий день війни з Японією коштував Росію 3 міл. карб., а 1914 
р. кожного дня Росія тратила на війну 10 міл. карб. — Але^же 

початку 1915 р. кождий день коштував 18,5 міл. карб., з осе- 
іш 1915 р. — 31,2 міл. карб;, весною 1916 р. Росія затрачувала на 
війну кожного дня 37,6 міл. карб., а 1917 р.— 54 міл. карб.в день.

19-го липня кінчають ся три роки'від початку війнися за сей 
час Росія видала на війну 36.000 міл. карб.; сю кольосальну су
му затрачено не з готових гроший, але її взято в позичку. Ще 
перед війною державний довг Росії виносйв 9000 міл. карб., і, 
як що війна незабаром закінчить ся, тоді довг краю — буде ви- 

45,000 міл. карб. Але мінїстер фінансів рахує, що війсь
кові видатки не обмежують ся видатками на ведене війни і ще 
треба буде затратити кілька мілїярдів на ліквідацію наслідків 
війни, і тоді' в сїчни 1918 року державний довг Росії дійде до ко 
льосальної суми 55,000 міл. карбованців. .

Не маючи готових засобів для веденя війни, держава здо
буває їх трома способами: 1) через підвисшенє податків, 2) 
через державні позички, і 3) через випуск паперових гроший. 
Жерелом засобів для веденя війни є національний дохід краю. 
Згідно з обрахунками фінансістів 1913року в Росії дохід вино
сив 73 карб, на душу населеня. Рахуючи, що в Росії є населеня 
на 175 міл. людий, можна визначити народний дохід її на 12,800 
міл. карб, на рік. До війни 17% того доходу уряд брав в фор
мі налогів та податків, а коли 1914 року вибухла війна, тоді вве
дено нові податки, підвисшено старі, головно посередні (на 
предмети масового ужитку) : весь тягар сих нових податків оче 
видно звалив ся на плечі працюючих кляс населеня. Але і тяж
кі податки не дали казни потрібних для веденя війни засобів.

Опісля звернув ся уряд дб другого способу — випуску дер 
жавних позичок. З початку війни до нинїшнего року царський 
уряд випустив на внутрішний ринок шість воєнних позичок на 
8000 міл. карб., крім сього випущено 5% короткотерміновихз’о 
бовязань на 9775 міл. карб, і 4% білетів казначейства на 850 
міл. карб. У Франції та Англїї позичила Росія на потреби вій
ни 9410 міл. карб. Таким чином всього випущено позичок на 
війну 38,035 міл. карб. Але виявило ся, що й державні позички 
не могли дати гроший в такій скількости, якої вимагала війна: 
союзники давали Росії гроші в позички з великими трудноща
ми, тому то 84% позичок на війну випущено на внутрішний ри-

В лопередному числї “Р.1 
, поквітовано через недог 
атку на прес-машину для 
» котрий зложив ^ 
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словости цілком зруйнувала країну: зараз населене відчуває*! 
народного господарства краю та мати ме вплив на понижене ликий брак засобів, .необхідних для вдоволеня найважнїйщ®| 
підбитих понад міру цїїГна предмети першої необхідности. потреб (харчу, одежі, опалу). Цїни на предмети конечно лот- 

Очевидно, не всї кляси заінтересовані в тому, щоби пініт н| рібні дійшли зараз до страшенних розмірів, 
предмети ужитку впали. Ті, хто збогачував ся через зріст цін, 
т. є. буржуазія велика і дрібна (купцї, крамарі, біржевики, фа
бриканти, перекупщики) будуть проти зменшена Кількосте па
перових гроший; тому то вони були такі рівнодушні до позич
ки волї. Навпаки, працюючі кляси населеня (служащі), і особ
ливо робочий пролетаріат заінтересовані як потребителї, в по- 
ниженю цін на товари, бо заробітню платню він дістає в визна
ченій сумі гроший, і поліпшити рівень свойого житя (а особли
во харч) робітник може тільки при поннженю цін на предмети 
першої необхідности. - !
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В неділю, 14-го с. м. відб;
ся в льокали укр. соц. дем.у 

Еу збори місцевих передпла 
|ків “Р.Н.”^^отри5стюмим(

в

Але нинїшний стан — великого числа присутних, : 
рано $72.00 на прес-машину , 
“Р.Н.” і передплати, а також 
00 на революційний фонд, вз 

“Робітни

се ще не межа, до якої дійшла крі3а 
нашої народної господарки. Далі" може бути ще гірше, на Ро. 
сію насуваєте ся страшне нещастя. В краю зараз брак опалу І 
сеї причини в Московському районі с припинено ТРУгтипТ|ПЛ|
промисл. З тої самої причини незабаром припинить ся пращ ЯК дно на машини для 
«»Донецькім окрузі і на Уралі", в металюрґічних заводах і руд® ЯІ Газети”, 
ках. Ступінь за ступіню — закриють ся великі заводи в околи-ЯИІ На прес-машину для “Р 
цях Петербурга, Москви, Київа і Харкова; в великих містах не Я§ зложили слідуючі товариші
буде матеріалу для функціонованя водопроводів, електричні.^*1' •• Сорочка..........................$
го осьвітленя, трамваїв, не буде опалу для печий по домах зи- ЯР И. Крушельницький ... і 
мою, Зелїзницї незабаром не зможуть перевозити з причиниНІ Ої Остапюк 
браку опалу і знищеня рухомого складу. Культурне жите роз- 
падете ся, степенево буде завмирати весь господарчий організмі 
краю. Війна, як вампір висисає всї соки з країни....

І

на

В. Гаврик-Яковенко.

Н. РсийГанюк 
. Танасїйч

о
МКОМУ ЛЕГЧЕ ВОЮВАТИ, НОГАТІЙ 

ЧИ ВБОГІЙ ДЕРЖАВІ?
носити Т. Гриняник ...

Правда, Росія знайшла собі зараз нового, богатого союзиЩІ в Ядука 

ка в особі Північно-Американських Сполучених Держав. Кріі*|І н хаочина 
мілїярдерів спішить нам на поміч, (розумієте ся, за добрі гроЯ|§ т Боднаоук 
ші). Недавно в Росії була комісія американських інжинїрів, «.Ярі « Змійовскій 
ка взяла ся за поліпшене нашої зелїзничої господарки: Ми ді-ЩІ І панїщак 
станемо незадовго з Америки нові вагони, машини, але як наці І і* Заслужник
добути опалу та инших необхідних річий? Можливо, що під.І | ц. Яловега 
держка Америки віддалить на якийсь час господарчу катастрй Е м. Аламбец . *. 
фу, але цілковито відхилити від нас сеї катастрофи не зможуть; Ц м. Хома
нї Американці, нї ніякий инший чужий народ. | || п." Палюк

Треба відродженя руської народної господарки, а се може К. Шевчннський
наступити тільки тоді, коли мові житєві сили самої Росії пере- 6 Барин............
можуть розкладовий вплив реакції. Ми бачили, як в инших | Меґасюк
краях буржуазія була великою творчою силоїр, але що до нию І Д* Лобай............
зробила наша буржуазія? Царський уряд приклав її до житя, І Разом ..............
виплекав і підтримував прівілеґіями та субсідіями. Випещена Всім жертводавцям щира 
опікою бюрократії, наша промисловість ніколи не знала вільної В дака". Жерт®и на ”ашиии 
боротьби за ринок проти промисловосте инших держав. То- | Роб'™ич01. Га“™ локв,.т'
му та руська буржуазія не виявила творчо! ініціативи, не під- р В1 в РУ Риц1 п 3- еволюти
тримала уряд підчас війни, хотяй на словах — вона була за вій- <*>онд * 
ну до побіди, з захопленєм чужих земель. “Патріотизм” нашої 
буржуазії, як зрештою й усякої, виявляєте ся ярко тількй тоді, 
коли можна чим небудь покористувати ся від “дорогої отчиз- 
ни”. Так 1915 року уряд оголосив мобілізацію промисловості!, 
і наші капіталісти жадною товпою накинули ся на казьонні під
ряди та постачуваня. В промисловосте наступило навіть дея
ке оживлене, але воно було штучне та продовжувало ся тільки; 
до тої пори, поки капіталісти - могли заробляти на казьонних 
замовлених кольосальні прибутки (т. зв. “воєнний над-прибу- 
ток”). Як тільки сей час пройшов, капіталісти не бачуть вира- 
хованя далі" бути “патріотичними”, вони об’єднали ся для обо- і 
рони своїх інтересів в Всеросійський Союз, а зараз навіть зби
рають ся закрити свої підприємства, очевидно до тої пори, ко
ли наступить “демобілізація” промисловосте та знову буде мо-, 
жна дістати з казни запомоги та замовлена.

' — ' (3 “Робітничої Газети”).
ІІинїшна чудовищна війна не представляє собою чого небудь 
" несподіваного. Багацько письменників давно говорило 

про те,^що вона неодмінно наступити мусить і навіть обмірко
вували питаня, яким державам буде дегче перенести економіч
ні наслідки такої загально-європейської війни та яким тяжче.

Так 1898 року польський фінансїст Бліох видав обширний 
трактат (розслїджуваня) під заголовком “Майбутня війна”.
Вказуючи в сїй книжці, що європейська війна викличе страшні 
економічні потрясеня (бо всї краї сьвіта тїсно звязані з собою 
завдяки до крайносте доведеного поділу праці) він приходить 
до переконана, що чим вища культура якогось краю, чим скла 
днїйший його економічний апарат, тим більше потрясене ви
кличе війна в народній господарці сього краю. Тому то потря 
сене буде більше в тих державах, де більшість населеня занята 
в фабрично-заводській та ремісничій промисловосте і буде сла 
бше там, де населене займаєте ся головно сїльскою господар
кою. А позаяк підчас війни головною річию є справа прохар- 
чуваня армії, то в майбутній війні — на думку Бліоха — перева 
га буде на боці тих держав, які мають досить, продовольчих за 
собів і які через те зможуть довше перетримати війну без небез 
пеки внутрішних комплїкацій (плутанини). Тому найбільша 
небезпека в майбутній війні — на думку Бліоха — повинна гро 
зити таким промисловим краям, як АнпІїя та Німеччина, а Ро
сія, як край в більшій части рільничий, повинна бути навіть в 
знаменитім положених

До подібних результатів дійшли і'руські економісти: проф.
Мігулін в своїй статі (в журналі “Новий Єкономисть" 1914 №.
ЗО) і проф. Туган Барановський (в книжцї “Вопроси міровой 
войнн” 1915). На їх погляд, довготревала, загально-європей
ська війна грозить всесьвітним банкроцтвом, яке буде передов
сім небезпечне для промислових держав, працюючих для зов- 
нїшних ринків та потребуючих привозу харчових продуктів для 
свойого населеня, як пр. Німеччина.

Навпаки, далеко краще економічне положене Росії: хотяй 
війна викличе і в ній деяке потрясене, то все таки вона не при
веде Росію до промислового та фінансового банкроцтва. Ру
ська промисловість працює не для вивозу, але на внутрішний 
ринок, і з моменту війни завдяки припиненю закордонного вво 
зу попит на вироби місцевого промислу піде в гору. Опісля, 
хоча Росія ререстане вивозити свій хлїб за границю, то те ма
ти, ме і свою добру сторону, бо тоді дешевші будуть сільські 
продукти для внутрішного ужитку в Росії, підчас коли в проми 
слових краях ціна на хліб сильно підіймете ся. Крім сього ріль 
ничий край далеко менше відчуває розстрій грошево-товарно
го обміну, який викликає війна, нїж краї торгово-промислово
го типу. >~

"^е досьвідченє нинїшної війни виявило всю неправиль
ність таких поглядів. Колись політики говорили, що для війни 
потрібні гроші, гроші і гроші. Але тепер ясноТшо самих гро
ший мало. Коли б скарбниця була повна золота, але край не 
мав зелїзниць до хзбслугуваня армії, нї розвитої промисловосте, И
то армія такого краю булаб швидко розбиту та війна програна. . 3®ичайн°. революційна урядова влада і без вказівки ка» 
Очевидно казна потребує гроший для веденя війни, але нинїш- талїстів виповнить свій обовязок перед пролєтаріятом і вхя 
на війна — війна не держав, але народів, і тому для'успіщної всїх засобів для Ратунку населеня від лихолїтя економічної к» 
війни необхідна передовсім боєва готовість народної господар тастР°Фи» яка наближаєте ся, памятаючи, що всяке погірмей 
і и країни. Держава готова до війни тоді, коли в краю продук- житя передовсім відбиваєть ся на працюючих класах населена 
ційні сили розвиті у всіх напрямах, коли в краю цвите проми- тільки заходи, яких ужие уряд, правдоподібно будуть наші 
словісте і сільська господарка, коли край покритий сіткою гар- Фабрики та заводи, головно ті, які виробляють предмети пер 
но об’орудуваних зелїзниць. Значить, чим вищий економічний шо* необхідности, повинні продовжувати свою роботу, і е об» 
розвиток краю, чим більше його національне майно, тим вища вязк°м урядової влади установити складну систему піддай 
боєва готовість і тим більша та сила, яку може розвинути сей пР°ДУкЦІї підприємств контролі держави, 
край підчас війни. При сьому треба застеречи ся, що говоря- Причиною того , що наша господарка розпадаєте ся, е 
чи про боеву готовість держави ми маємо на увазі не охочу до на. Як видко з усього сказаного, війна більше завдає лиха 
війни державу з захватними плянами, але нннїшну культурну жавам убогим та економічно занедбаним. — Тому і нині
демократичну державу, яка не бажає війни, хоча стоїть на варті чудовищна війна, чим би вона не закінчила ся, мусїла біл
своєї незалежносте (пр. Швейцарія). знищити господарчий організм Росії, нїж Анґлїї, Францїїз

Коли 3 тої точки поглянути на економічний с*ан Росії, то Німеччини. Будучи економічно найслабшою ШШШШШ
СТаВС ЯСН0> Щ0 Р“С;Я- "аюЧК ВЄЛИКІ природиі 6ога«г“. « Ріено Р°х дер*™, РосШ більше всіх потерпіла підчас війни з =»

вн^с^паперових гроший 7ГГ ГиГи у°"іГ„ ~ ^ 1 Т°"У ««Г = ™рч„, розвал |

і. річний дохід: російське народне господарство не може від. вищі від майна і доходу Росії; Росія чотири рази біднїйшавід метчийАщлїїГ'то^ стенім'“гаТ,*ш"х краях (Фра“І
дати на війну більше 45% свойого річного доходу — а коли ка- Німеччини або Франції беручи кошт/ з окоема Гпі п . Т У !диним засобом ратунку народи»
зна забирає ту частину доходу, яка перевисшае фонд нагрома- гою капіталами Росія має мало знаояля ппплуїтГ ™ ~ сподарки Росц В1Д ГР13Н01 катастрофи мусите бути як наЩ
дженя, тоді наступає на ринку заколот і цїни на головні товари невеличка пілппиемиивіп-и п.с„л„е р у * - хніка 11 ше пРИпиненє війни. Тільки позбувши ся крівавої мари Щ 
підіймають ся. у ста ее™®»6 яе4ю>жнд ввяти.ся за відроджене народної господарки в Рос|

Підчас війни народ мусите

$5'
!

О-
Кх В Вінніпегу зложили тов

. ші дальше:
Щ М. Чабан ....
1 Т. Тимофійчук 

І. Демедчук ..
В. Нїмилович 

|ї М. Ґембза ... 
й. Камінський

$!

нок.
Для покритя тих 8,000 міл. карб, військових позичок народ 

мусів віддати частину свойого національного доходу, і то ту ча 
стану, яка призначена не для вжитку, але для ощадносте (т. зв. 
фонд нагромадженя); з 12,800 міл. карб, національного доходу 
фонд нагромадженя виносить 1000 міл. карб, на рік. Але фон
ду нагромадженя не стало, щоби розібрати шість військових по 
зичок на 8000 міл. карб., які сипали ся як з зачарованого ріжка; 
тому урядови щораз труднїйше розміщувати останні позички 
між публикою.

; М. Боярчук 
ІТ. Лобай ..

П. Оґризко 
І. Полїщук

1 Юлїян Заморський 
Вас. Мужиловський 
Петро Чорній

І

її

До сеї хвилини “патріотичні" капіталісти спокійно брали;
У казни “воєнний над-прибуток” і з робітниками ним не ділили; 
ся. Тепер капіталісти збирають ся закрити свої підприємства; 
та хочуть зробити се так, щоби їх інтереси не потерпіли. В га-1 
зетах надруковано вістку, що Московський Біржевий Комітеті 
заявив міністерству торгу і промисловосте про те, що далі ве-Я 
сти на фабриках і заводах продукцію є неможливо з браку опа ■ 
лу та сирових матеріялів. Але закриваючи свої підприємства, Я 

промисловці просять оголосити робітникам, що господарі ж 
обовязані платити робітникам тоді, коли фабрики та завою 
стоять з причини браку, опалу та сирівцю. Капіталісти наріка
ють, що вони остали ся без засобів, бо заробітна платня, яйв і Читаючи Вашу часопись
сильно підняла ся, підписка на позичку волї та підвисшені по-е - бочий Народ” через чотирі

ки, я пересьвідчив СЯ, ЩО І
часопись е найліпше поучі 
ю для українського роб 
Цтва в Канаді. Позаяк я і

Бачучи, що населене не купує процентових паперів військо 
вої позички, уряд мусїв взяти ся за випуск паперових гроший 
— се третий, і найнебезпечнїйший спосіб здобуваня засобів на

М. Бурак, Янов, Ман

—««о»»—
війну.

ПРИМІР ГІДНИЙ НАСЛі 
ДУВАНЯ.

•* Фреда, Онт.

‘ Хвальна Редакціє “Робочо
Народі

До війни між народом було в обороті всього 2400 міл. кар
бованців гроший, з сього 1630 міл. паперових гроший, а решта 
— дзвінка монета (золота, срібна, мідяна). Але підчас війни 
зникла з обороту монета; замість її випускаєте ся кредитні бі
лети та марки для розміну, і кількість їх росте незвичайно. Ще 
1-го січня 1915 року їх було всього на 5656 міл. карб:, а на 1-го 
липня 1917 року кількість їх дійшла до 13055 міл. карб., т. є. ви 

. росла більш, нїж на 8 разів, рахуючи з 1913 року. Хоча війна 
дещо підняла попит на грошеві значки через Те, щб цїни під
няли ся і кредит упав, однако такі кольосальні випуски паперо 
вих гроший викликували великі обави. І мимо сього, міністер
ство фінансів, будучи сьвідомим, як велику шкоду роблять па
перові гроші, не мало сили стримати ся від дальшого їх випу
ску, бо тільки через випуск можна було дістати ті засоби, як у- 
ряд не міг витягнути з населеня нї податками, нї позичками на 
війну.

Дійсно: 1916 року велика буржуазія бойкотувала позички 
на війну царського уряду, 1917 року населене почало несправно 
платити податки, а дрібна буржуазія вела обструкцію проти по 
зички волї; змусити населене підписуватись на позички тяжко. 
Населене може не купувати відсоткових паперів, але не може 
відмовити ся від паперових гроший, якими казна платить за то 
вари. За допомогою паперових'гроший уряд може витиснути 
з населеня навіть ту частину народного доходу, яка виходить 
понад фонд нагромадженя та призначена для ужитку. Як ми ви 
діли, річний народний дохід Росії виносить 12800 міл. карбцча- 
стина тої суми, 1000 міл. карб. т. є. 7,7% — йде на фонд нагро
мадженя; сих 1000-міл. карб, уряд відняв 1914 р. з народного до 
ходу через позички та випуск паперових гроший. Але 1915 р.

датки забрали їм всї оборотні капітали. Як що підчас закрКРе 
фабрик о стають ся безробітні, то на думку фабрикантів — «■ 
обовязок держави дати робітникам запомогу з казни або пра-Щ 
цю-по селах. Такий то правдивий “патріотизм" капіталістів..

Ц тав в Вашій часописи в ухі 
Другого конгресу У.С.Д.П. 
ннїпеґу, що ухвалено 

І прес-машину і дещо більь 
І Друкарні “Робочого Нар 
І щоби він міг виходити в 
і шім форматі, і два або тр 

зи тижнево, і позаяк я б 
видїти “Робочий Народ” 
їй хатї не лише раз або ді 
зи на тиждень,але кождоп 
тому засилаю “Мопеу О 
на $10.00, яко дар на і 
прес-машини, котра має с. 
ти промощуваню крашог 
тя для поневоленого робі 
тва.
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і

з поміж сих Делегатам, котрі бр 
насть в нарадах конгресу 
П. за таку гарну ухвалу 
Щастя і здоров ля на мної 
•До не жалували свого трі 
хатись разом, аби засїятг 
котра, е надія, видасть сі 
ний плід.
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бе й армію; тому що, х л " Пане Ре, 
співробітникам
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Слідуючі товариші жертвува
ли на закупно машин для “Ро
бітничої Газети” на Україні:

М. Мажар 
Т. Липкан 
М: Зазубик 
Остаємось з товариським при 

вітом і кличемо: Хай живе і роз 
виваєть ся українська Соціял- 
Демократія для добра пролета
ріату цілого сьвіта!

• і

НА (ЕС-МАШИНУ РЯ 
"РОБ. НАРОДІ"

ха на многі літа до боротьби за 
правду і волю.

Ваш прихильник,
НА ФОЛДЕР “Р. Н. ЩОБ І

Мішел, Б.К.
Центральний комітет Петро- На к___

градських Саладатських і Робі- Середня 
тничих Депутатів звернув ся до Бугаї: 
М. Нїкітина, щоби він зрезиґну 1 кляса 
вав з свого міністерства в новім 2 кляса 
коаліційнім міністерстві по тій Воли: 
причині, що новицй кабінет не 
хоче увзглядняти домагань ор
ганізацій робітників і салдатів.
Нїкітин був членом кабінету пя 
тьох, а тепер е міністром справ 
внутрішних.

$5.00В. Летко Пов. Тов. Редактор:—.

Прошу помістити в нашій ча
сописі “Р.Н.” слідуючу допись:

В неділю, дня 7-го жовтня на 
мітінґу наші товариші зложили 
$26.50 на фолдер “Роб.Народа” 
після ухвали конвенції західних 
відділів в Ферні, Б. К.

Вільні датки жертвували слі
дуючі товариші:

По $1.25: Н. Мірка, Ф. Михай- 
люк, І. Тимчук; по $1.00: А. Фе- 
дорчук, Н. Адам, В. Андрійчук, 
А. Чопюк, Н. Войцєховскі, С. 
Гуцуляк, Ф. Андрійчук; по 25ц.: 
Н. Чорнявскі, М. Федорук, Г.Фе 
дорук.

Разом $12.00 ,
Зібрано також десять перед

плат на суму $15.00.
Разом всіх гроший $27.00, ко

трі зістали вислані 10-го жовт
ня с. р. 4

2.00В попередному числі “Р.Н.” 
йЄ поквітовано через недогляд 

І датку на прес-машину для “Р. 
рН.”і котрий зложив
і Російський прогресивний

Клюб $10.00

2.00
Мішел, Б. К.

Ю-го жовтня, 1917. 
Хвальна Редакціє!

-, *и**''Щ

1 кляса
2 кляса
На консерву 

Телята:
1 кляса
2 кляса 

Безроги:
Вибрані
Тяжкі
Легкі

Прошу помістити в нашій ча
сописи “Р.Н.” слідуючу допись:

В неділю, дня 16-го вересня, 
1917, відбули ся хрестини у го
сподаря Дмитра Мигалинюка, 
які досить гарно скінчили ся 
без жадних галабурд межи го
стями, крім одного немилого 
випадку, спиненого православ
ним патріотом Юрком Гишкою, 
з села Міліова (Банилів), Бук., 
котрий після короткого зазиву 
тов. Н. Чернявського до гостий 
о жертви на прес-машину для 
“Р.Н.”, встав зза стола, підняв 
крик, щоби жадної колекти не 
робити на тих хрестинах, тіль- 
кр на новородженця. І сей сла
вний христіянин.може кому зна 
ний, був би брав ся і за крісло, 
колиб був мав за собою кіль
кох таких самих посїпаків як

М. Мажар
Вінніпег, Ман.

: в неділю, 14-го с. м. відбули 
;■ ся в льокали укр. соц. дем. віддї 
Ілу збори місцевих передплатни 
І ків “р.Н.”, на котрих помимо не 
І великого числа присутних, зіб- 
- рано $72.00 на прес-машину для 

“Р.Н.” і передплати, а також $7. 
00 на революційний фонд, взгля 

І дно на машини для “Робітничої 
Газети”.

і На прес-машину для “Р.Н.” 
зложили слідуючі товариші:

:
В виказі жертводавців з мітін 

Гу в ‘ ‘ Отапсі Орега Ноиае” в Він 
нїпегу, пропущено через недо
гляд:

т-ка Лїза Попович
М. Нїмилович

Спростоване ошибки.
В тім самім виказі ошибочно 

подано назвиска жертводавців: 
т. Дутчака; подано Он. Дуплак, 
а має бути Он. Дутчак, т. Тома- 
чека: подано А. Томашик, а має 
бути Я. Томачик.

17.СКЦІНИ ЗБІЖА 12.00 і 
12.00 1$1.00 в Вінніпегу, 17-го жовтня. 

Пшениця:
Ч. 1 нортерн 
Ч. 2 нортерн 
Ч. З нортерн 
Ч. 4 
Ч. 5 
Ч. 6
На поживу 
Ч. 4 спешіял 
Ч. 5 спешіял *
Ч. 6 спешіял 

Овес:
Ч. 2 С. В.
Ч. З С. В.
Екстра ч. 1 пожива 
Ч. 1 пожива 
Ч. 2 пожива

Ячмінь:
ч. З с. в.
Ч. 4 С. В.
Реджектед 
Пожива 

Жито:
Ч. 2 С. В.

Лен:
Ч. 1 н. В. с.
Ч. 2 С. В.
Ч. З С. В.

1.00
ПОШУКУЮ

ііЮрка Головацького, з села 
високого, пов. Снятиа Хто би 
о нїм знав, або він сам, нехай 
зголосить ся на адресу:

1.95
1.86$5.00І. Сорочка 

Й. Крушельницький ... 5.00 
О. Остапюк ...
Н. Романюк ...
М. Танаййчук .
Т. Гриняник ...
А. Бас................
Тов. Лука.........
H. Харчина ...
Т. Боднарук ...
М. Змійовскій Г
I. Панїщак.........

&
Кукоіа Віуугсіщк

ВАКАТУ, 8А8К.
1.80

За відділ,
Ф. Михайлюк.

Вох 902.075.00
43.1.955.00 •у КЩ1.865.00 <->

ПОДІЛ ЗЕМЛІ В РОСІЇ.5.00

НА ПОКРИТЕ КОШТІВ 66з/8 ПОЗІР! ТОВАРИШІ ПОЗІР!5.00 він, але не мав часу, бо кількох 
товаришів випросили його схо 
ватись зі своїм ідіоцтвом за две 
рі. Відтак тов. Н. Адам зібрав 
на прес-машину. “Р.Н.” датки.

Імена жертводавців слідують:
- По $1.50: Н. Амінісик з Гил- 

крест; по $1.00: тт. Т. Ґушул і 
С. Павлюк з Колеман, Н. Адам, 
Ф. Михайлюк, В. Кульчицький з 
Гилкрест; по 50цт.: П. Васили- 
шин, О. Федорчук, М. Федорук, 
С. Гуцуляк, Н. Чернявський, Н. 
Мірка, А. Чопюк, І. Тимчук, Н. 
Войцєховський, Гр. Федорук; 
по 25цт.: Ф. Кавуля, йос. Они- 
щук, А. Косташук, І. Івдеюв, П. 
Адам.

Разом $12.75.
Всім жертводавцям склада

всь щира подяка.

Коли переглядати европейсь 
ку пресу, майже в кождій дер
жаві йде горячкова агітація за 
відібранєм земель від великих 
дідичів та роздїленєм її для у- 
житку селян. За винятком со
ціалістів не говорить ся нічого 
про сю справу в “свобідній” А- 
мерицї. Навіть “льояльний” до 
своїх лордів велико-брититйсь- 
кий селянин почав тепер дума
ти над тим, що пора вже найви- 
сша, не голодати й не мучитись 
на своїх клаптиках землі в той 
час, коли лорди на своїх величе 
зних обшарах плекають для 
спорту кози та инші дикі зьві- 
ря'та. Та найкраще представля 
єть ся справа поділу землі в Ро-

633/84.00

З’ЇЗДУ. 67% Дешева нагода!
Маю на складі і продаю пор

трети двох найславнїйших на
ших соц. писателїв і теоретиків 
соціалізму: , ?
Карл Маркс величини 16x20 
гарно викінчена робота, по 

$2ЛЮ з пересилкою; 
Фредерік Енгельс тої самої ве
личини, по $2Л0 з пересилкою. 
Символ Російської Революції, 
величини 14x17 в кольорах, по 

$1.25 з пересилкою.
Картки з того самого обра

за по ІЗцт. з пересилкою.
Пишіть і замовляйте:

Реіег КомгаІувЬуп,

Вох 64
НАМШГОН, ОНТ.

Замовлена без посилки на- 
лежитости не важні.

3.00
62%2.50

Відділ У.С.Д.П. з Ферні, Б.К.,
$28.00

Відділ У.С.Д.П. з Гамилтон.Онт.
$20.00

62%2.00
2.00

1.20%
1.15%

2.00І. Заслужник ...
В. Яловеґа ....
М. Аламбец ...
М. Хома...........
П. Палюк 
К. Шевчинський
й. Барин ............
В. Меґасюк ....
Д. Лобай...........
Разом ........

Всім жертводавцям щира по
дяка. Жертви на машини для 
“Робітничої Газети” поквітова- 
ні в рубриці п.з.“Революційний 
Фонд”.

1.50
1.101.00
1.10*1.00 РЕВОЛЮЦІЙНИЙ ФОНД.1.00

1.721.00 На зборах передплатників “Р. 
Н.” в Вінніпегу жертвували на 
машини для “Роб. Газети” слід, 
товариші:

О/ Остапюк 
Н. Харчина

1.00
2.95%
2.90%

1.00
1.00

2.79$59.00 $5.00 ЦІНИ ПРОДУКТІВ. 
Бараболі:

Чан. вагоном в Вінніпегу 60 
З мішках

Масло:
Крімері, сьвіже в формах 43 
До фабрик •
Дейрі .....................

Сир:
Ман. до фабрик

Яйця:
Сьвіжі в пачках, дозен 

Мука:
Файв Розес, мішок 98 ф. 
Лейквуд 
Гарвест Квін 
Медора 
XXX

2.00«г
«-»

75
В редакції “Р.Н.” жертвува- сії.

* >В місяцю червни відбув ся 
всеросійськийгз’їзд селян росій
ської держави. На з’їзді була 

(Механіки “Сап. Ьіпоіуре Со”). принята слідуюча резолюція:
$1.00 

5.00 
5.00 
5.00 
1.00

ли:
і$1.00Гість. В. А. «ГоЬпаоп■о 41

1.008. Г. МсМштау ЗАХОДИТЬ ДО МЕНЕ!В Вінніпегу зложили товари
ші дальше:
М. Чабан .........
Т. Тимофійчук 
І. Демедчук ....
В. Нїмилович .
М. Ґембза------
И. Канівський 
М. Боярчук ...
Т. Лобай-.........
П. Огризмо ...
І. Поліщук ....
Юлїян Заморський............. 1.00
Вас. Мужилевський ,
Петро Чорній ......

35—««о»»—
і

ЩЕ ОДНІ СЛАВНІ ХРЕСТИНИ.

В неділю, дня 23-го вересня, 
с.р. відбула ся хрестинна заба
ва в тов. Петра Василишиного, 
якої не богато можна стрінути 
в Канаді. З нагоди прибутя до- 
околичних товаришів на ті хре
стини, провело ся їх гарно і ве
село. Сьпівано робітничі пісні 
і т. п. Така забава викликала по 
див у видцїв з інших народнос
тей, яких находило ся тут не 
мало і котрі витали забавляю
чих ся товаришів гучними опле 
сками.

т.т. — А. Данильченко_ $5.00 “Всі правительственні, монас
тирські, церковні і поміщицькі 
(дїдичівські) землі мають бути 
віддані до ужитку селянам без
платно і без ніякого відшкодо-

20% Оправляю фотографії по най!? 
низших цінах: малі по 15ц., 
більші по 25ц,, а ще більші по 
50ц. Великі образи оправляю 
по 50 і 60ц., менші по 40, 30 і 
25ц.

П. Лотоцький 
Марія Лотоцька 

С. Хвдлїбоґа 
Д. Бориско, Скрентон

5.00
5.00 34

.. 2.00
1.00 5.50
1.00 ваня”.

На сім з’їзді російські селяни 
дали власне доказ своєї сьвідо
мости і сили само-управи.

В дні революції селяни забра 
ли богато землі в свої руки, о- 
дначе з’їзд заявив, що такий 
спосіб відбираня землі не доб
рий. Землю повинно ся ділити 
систематично так, щоби нїя ий 
великий богач не вимкнув ся 
від сього, та щоби дійсно не по
сідаючі селяни дістали землю і 
були вдоволені. Цілковитий по 
діл землі відлежено аж до кон
ституційних зборів.

5.37%—««о»—1.00
Рівнож можна набути в мене 

образи готові оправлені. При- 
нимаю малі фотографії до від- 
мальованя на великі.

З роботи будете вдоволені.

ІВАН СТАРЖЕК 
297 ВиНегіп, сог. СЬагІев.

шимрва, ман.

ОґІЇїег, Мап.

Хвальна Ред. “Роб. Народа”!
В залученю посИиаю переказ 

на $11,з котрих половину при
значили жертводавці на прес- 
машину для “Р.Н.”, а другу по
ловину на “поміч Українї”чи на 
друкарські машини для “Робі г 
ничої Газети”.

Жертвували слідуючі товар і-

1.00
1.00 3.60
1.00 ЦІНИ ХУДОБИ.

Бики: ь
кляса 

2 кляса 
Ялівки:

1 кляса -
2 кляса

1.00 9.00 11.00 
8.00 9.000.50

0.50 8.00 8.50 
7.50 8.00

М. Бурак, Янов, Ман 

—«о»—

ПРИМІР ГІДНИЙ НАСЛ1- 
ДУВАНЯ.

Фреда, Онт.

Хвальна Редакціє “Робочого 
Народа”!

Читаючи Вашу часопись “Ро
бочий Народ” через чотири ро
ки, я пересьвідчив ся, що Ваша 
часопись е найліпше поучаючо 
ю для українського робітни
цтва в Канаді. Позаяк я вичи
тав в Вашій часописи в ухвалах 
другого конгресу У.С.Д.П. в Ві
нніпегу, що ухвалено купити 
прес-машину і дещо більше до 
друкарні “Робочого Народа”, 
щоби він міг виходити в біль
шім форматі, і два або три ра- 

I зи тижнево, і позаяк я бажаю 
видїти “Робочий Народ” в мо
їй хаті не лише раз або два ра
зи на тиждень,але кождого дня, 
тому засилаю “Мопеу Огсіег” 

| на $10.00, яко дар на купно 
| прес-машини, котра має сЛужи- 
\ ти промощуваню кращого жи- 

тя для поневоленого робітниц-

Не менше гарною хвилею за
бави була коротка а горяча про 
мова тов. П. Баранюка до при
сутних гостий, яка спонукала 
кождого присутного причини- 

вільним датком на поміч

ші: ІЗ
$1 00В. Брощак 

Д. Войтовіч 
Д. Валецкій 
М. Валецкій 
Т. Пєтраш 
Д. Пєтраш 
М. Стиранка 
З поважанєм,

І1.00 КУПУЙТЕ ОТСІ КНИЖКИ В РЕДАКЦІЇ 
“РОБОЧОГО НАРОДА”:

1.00тись
“Роб. Народови”. Збіркою за- 
нялись тт. Гр. Федорук і Т. Ґу-

$1.00
85.00

ПРОТЕСТ ЧЕСЬКИХ 
РОБІТНИКІВ.

$1.00шул.
Імена жертводавців слідують:
По $5.00: <Т. тдпег, (Чех);

По $4.00: т.Д.Мішок з Гилкрест; 
по $1.00: тт. Т. Ґушул, П. Бара- 
нюк і С. Маланчук з Колмен, Н.
Стефанишин і Н. Никифорук з Цар,Альта, 10-го жовтня,1917.
Ферні, П. Василишин, Ф. Михай . ,ІО н
люк, А. Гайванюк, Н. Чернявсь- Дорогим Тов. Редактор Р. • • 
кий, А. Чопюк і Д. Мошук; по Ваш клич до Українського на 
75цт • Ю. Лакуста; по 50цт.: Ма РРДа ту за морем поміщений в 
рія Василишин,Домка Баранюк ч. 39 “Роб. Народа” з котрого 
з Колмен, Параска Данилюк, ми нисше підписаш ^ДУем0 
М Федорук Н.Адам, Я. Костюк, ся о пекучій потребі несеня по- 
Н. Фроляк, Ю. Фроляк, І Коха- мочи Українському народови 
новський з Гилкрест, М. Дани- на російській Україні Дійшов і 
люк, Н. Мірка, О. Федорчук, С. Д° нас. І ми 
Гуцуляк, 1. 8іпа1 (Словак), Н. бу, о поміч к0^т^свть к 
Мошук, А. Кивіпес, (Словак),Г. телеграфічно ^ал^иАКо* дуючи> хаПаєть 
Федорук ІС. Ярема; по 25цт.: мітет У. С. Д. Р. П. і Робітнича средств боротьби. Не дивниця» 
Г. Косташук, П. Адам, І.Тимчук, Газета” тому и спішимо з свої- підчас страйкової демрн-

ми датками з якими можем для страці^ ГОЛОдні товпи кинулись 
несеня помочи нашим товари- на скяаДИ поживи та більші 
шам на Україні. склепи в Празі.

Просимо щиро весь українсь- здаВленя сего бунтівни-
кий загал в Канаді і Злуч. Дер
жавах, щоби сповнив свій вели
кий обовязок І' поспішив з по- 
мочию для наших товаришів і 
братів на Україні, щоби они ко-

братам в

81.00 Царська Росія і українська справа.............
Фільософія штуки ..............................................
Бог в революції ............................... .....................
Календар ‘Щовий Сьвіт” ....... *...... •
За землю і волю ...................................................
Розвиток соціалізму від утопії до науки ..
Хитра механіка .................................
Земля і чоловік ..................... .... — ..
Робітнича Читанка ..........................
Соціалізм а Релігія ........... ..........
Відокремлене Галичини .................
Релігія розуму...................................
Добробит і інші оповідана ... ..
Історія червоного прапора.........
Конець сьвіта.....................................
Наш Прометей .............................
Червоний Кобзар, найкращі пісні
Американський Робітник...........
Робітничі пісні .................................
Дорога до сьві домости .................
Біблія капіталіста ............. .......
Жінка І соціальне питане ......
Гори трупів і море крови та сліз
Золото і нужда в Америці.........
Важне питане ..................--------------

88М. Стиранка.
В Празі, столиці Чехії, вибух 

страйк 80000 робітників.Страйк 
був викликаний веїми радикали 
ними

8 -1

88партіями Чехії, щоб за
протестувати проти системати- 

правительственних кроків 
задусити невдоволенє чеського 

голодом. Австрійське

88чних 88народа
правительство не тільки, що за
бирає з Чехії найбільше спожи
вчих средств для австрійської 
рмії, але й в немислимий спосіб 
рабує чеський край і висилає 
все до Німеччини. Народ голо-

ріжних

818
а /V

Ші

ся

ї:ш4
шД. Мигалинюк і Я. Масгаїа (По

ляк).
Разом $31.00.
Всім жертводавцям складаю 

на сім місци щиру подяку. ;
Гість.

-г лтва. 1Віра 1 громадські справи .........
Як мужик двох генералів вигодував?

чого руху правительство сейчас у Боротьба о сонце ...............................Т-
мадярських і німецьких

:ІЇ
• • • •Делегатам, котрі брали у- 

часть в нарадах конгресу У.С.Д.
^ П. за таку гарну ухвалу желаю 

щастя і здоровая на многі літа. 
Що не жалували свого труду з’ї
хати сь разом, аби засіяти ниву, 
котра, е надія, видасть стократ
ний плід.

Вам, Пане Редактор 
і Вашим співробітникам желаю 
Щастя і здоровля і бодрого ду-

■
І . ШШ

.....
~і--і 'А- . І......... щ

Адресуйте так:ужило
жовнірів. Страйк закінчив ся 
проливом крови на улицях Пра 
ги і на провінції.

Ось така доля працюючого 
ЛЮДУ В воюючих державах Ев-1

кусо- “опи‘ І

їїо)і|

КОВОТСНУ]
Вох 3668, (81. В.)
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У 111 лись •ВУ~
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мною та

пивників, власне 
Іоїть позаду. На 
ував, що війна » 
вистарчать готові 
1915 року мусїл, 
^о повної катас 
та Франції (ро3. 

і могли Росії І Г0| 
імент катастрофи. ] 
іія” промисловості 
зеб краю^але вию 
ся мобілізація прі 
з населене відчуб, 

іволеня найважній 
іредмети конечно'
ів.

До якої дійшла 
І бути ще гірше,
Іаю зараз брак ої 
Ьипинено текстиль»! 
їм припинить ся прД 
Іґічних заводах і 
■великі заводи в око* 
Ка; в великих містах^ 
Іпроводів, електри^^Н 
Іля печий по домазуй 
І перевозити з причин 
І Культурне жите 
І господарчий організмі 
І з країни....

Івого, богатого союзякі 
Іучених Держав. КрЯ 
Імієть ся, за добрі 
Іиканських інжинїрів, ц-1 
Іої господарки,- Ми щ 
|ни, машини, але як 
їй? Можливо, що іЦІ 
Іс господарчу катастроф 
катастрофи не зможуть! 
Інарод.

І господарки, а се може] 
І сили самої Росії переч 
|и бачили, як в иншнх] 
І силою, але що до ний 
Іяд приклав її до житяи 
Ісубсідіями. Випеще|іі 
І ніколи не знала вільна 
ги инших держав. То-1 
Ірчої інїціятиви, не під- 
вах — вона була за вій- 
і>. “Патріотизм” нашш 
ЕТЬ ся ярко тільки ТОДІ, і 
[ ся від “дорогої отчД 
пїзацію промисловосте, 
іули ся на казьонні пщ| 
І*наступило навіть дея-] 
Іродовжувало ся тілмя] 
аробляти на казьонних] 

Ь. “воєнний над-прибу-І 
галїсти не бачуть вираИ 

об’єднали ся для обо- 
к>з, а зараз навіть зби- 
[видно до тої пори, йщ 
юсти та знову буде мо- і 
іеня.

алїсти спокійно браяві 
Гтниками ним не ділили і 
кити свої підприємства ] 
си не потерпіли. В га-Т 
кий Біржевий КомітШ 
ти про те, що далі вем 
реможливо з браку опа ] 
рчи свої підприємств^ ] 
икам, що господарі щЦ 
ри фабрики та заво§|Ш 
ю. Капіталісти нар^Н 
І заробітна платня, ящ 
|волг та підвисшені гм 
г Як що підчас заи^Ш 
мку фабрикантів 
тогу з казни або пт 
їіотизм” капіталістів.^

на:

Іца і без вказівки 
пролетаріатом і 

[ХОЛІТЯ економічн 
и, що всяке ПОГІІ 
>ючих класах нас 
оподібно бу 
ібляють пре 
1 свою робо 
одну систему Пі,

, і „
'‘-ІЛ

\и.
а розпадаєть ся,1 
ільше завдає і 

— Тому і 
нила ся, муг- *' 
Йж Анґлїї, Фра 
>шою з поміз 
ц підчас війн 
подарчий ро: 
дох краях (Ф 
м ратунку на 
Мусить бути Я 
ся крівавої в 
господарки і

;им.
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Пролетарі всіх країв е
? ' ■ ■ '

Число 4
Р

АДРЕСА?*♦ “УКР. НАР. КАСА ХОРИХ” 
В ТРАНСКОН!, ПАН.

1 ,
почт опрацьовує тепер 

систему, після якої такі часопи
си будуть діставати позволенє 
виходити. Чи буде забороне- 

яких часописий

ЖІТЕ 1 ШИРІТЬ..
Часописи для працюючого 
люду, Орган Української 
Поступово-Робітничої Ор

ганізації в Америці 
Річна передплата: 

в Канаді .
-в Америці 
“ГАЙДАМАКИ”

КОЖ ДОЗВОЛЕНІ 
В КАНАДІ. ' 

Адресуйте:
“НАТОАМАК7”

515 8о. ВгоаД 81.
Тгепіоп, N. 3., Д В А.

жию«*жои»жош»жои4>жо»»*о

її 41 -

дав своїм членам на випадок 
хороби запомогу по $7.00 че
рез перших 12 ТИЖНІВ І полови 
ну тої суми через других два- 
найцять тижнів вже після З 
місяців членської приналежно 
сти; виплачує посмертного 
$300.00 після року членської 
приналежности.

Женщини - членнині діста
ють запомогу в часі пологової 
слабости.

Членська вкладна виносить 
лише 50ц. місячно.

Інформації і статути можна 
дістати в льокали “Читальні 
їм. Т. Шевченка”, де ‘У.Н.К.ХЛ 
відбував свої мітінґи кождого 
четверга вечером, або в секре
таря:!

У.СД.П. Щ
Екзекутивний Комітет У.СД.П

Адреса:
Ехесиїіуе СотшШее о! іь.

р.8 р р “ж
Вох 3658 \У1пп1ре6, мац. ,

задоволити вас, а се то-
_____найдобірнїйші кравці.
котрі робили У нас убраня. 
і — Зайдіть І переконаєтесь.

мату ят^шЮТПРЕО. РЬопе:вио1ш‘ 162.

на пересилка 
почтою,покищо не звісно. В ко 
ждій редакції буде знаходити 
ся один добровільний перееод- 
чик, що буде читати і цензуру
вати статї.

і :
■ .... $1.75

......... 1.50
Є ТА-

Ш Ціни дуже умірі

Секретар: '*
N. Ткасхик,

!

ЦІКАВИЙ ВИНАХІД.

Вашингтон. — Палата послів 
приняла сьогодні спеціяльне 
внесене, що надає дозвіл вица- 
хідникови Ґарадедови Ґіраго- 
сіянови з Бостону виступити з 
пробами нового винаходу, при 
помочи якого, як каже винахід
ник, кораблі будуть могли пере 
пливати через океан не ужива
ючи жадного топлива. Коли 
проби вийдуть вдоволяюче, то 
винахідник дістане спеціяльні 
патенти.

Ґірагосіян, який назвав свій 
винахід своїм першим іменем 
“Ґарадед”, говорить, що в йо
го винаході розходить ся о но
ву форму енергії, яка заступить 
ту, що її тепер дістаємо з тепла.

Ч. 42.РІК IX.;; Вох 830товариші, я буду з Вами.
Ваш за кращу будучність

В.Н. Колісник

Регпіе, В. ц

Центр. Окружний Комітет^ 
(Мянітоба і Саскачеван)

ї\ СЬотіаку
Вфс 3658 81а. В. \\Тіппіре^, Мад

ДО ЧЛЕН» У.С. Д.П. 
і КАНАДІ. МИРОВА ПРОГРАМА РРУСЬКА-ПОЛЬСКА-НІМЕЦЬКА

І АПТИКА.-----------------«•»■ ПРОЛ0ТДорогі Товариші: —
Дня 27-го м м. я зложив сво

го резиґнацію в Екз. Ком. У.С. 
Д.П. в Канаді з організатора па 

вірю, що 
знаєте. Найголов- 

моеї рези-

I

НА ПРЕС-МАШИНУ ДЛЯ 
“РОБ. НАРОДА”

Ми е найстарші і иайдосьвід- 
ченнїйші аптикарі в місті Він
ніпегу. Маємо найлучших лі
карів. Пишіть до нас своєю 
мовою і скажіть нам вирязьно, 
шо Вам бракує і як довго Ви 
хорі. Не. робить ріжницї рід 
слабости або віддали. Ми да
мо Вам відповідь найлучших 
докторів даром, а заплатите ли 
ше за лїкарства. Наші ціни е 
дуже низькі

Хто хоче близших Інформації 
нехай залучить 3-центову мар- 
ту на відповідь.

Адреса:
ЕПСЬГО АУЕ. ШШС 8ТОКЕ 

92 ЕпсІіД 81. ‘Шппіревг. Мап
Маємо тепер сьвіжі старо- 

краєві пявки, за котрі гаранту
ємо.

РІЯТУ.Східний Окружний Комітет 
(Онтеріо і Квебек) 

Секретар:
3. ВетеШик

Петроград, 21
тральний Екзекутивний Ко| 
тет Ради Робітничих і Салда 
їсих Депутатів виправляючи ] 
його делегата в особі М. Ск] 
лева, бувшого міністра пра 
на конференцію до Парижа, 
редав йому в формі інструк 
слідуючу мирову програму:

1) У ступлене Німців з Роа 
автономія Польщі, Литви і і 
тишських провінцій.

2) Автономія Турецької

жовтня.—V. СЬегехуко
Тгапзсопа, Мап.

ртії, про що, я 
Ви уже 
нїйша причина 
гнащї є мої. особисті матеріяль 
ні обставини, себто, що я мушу 
з’ужити всю свою енергію на те, 
щоби переживотїти сю зиму а 
через те я не можу як слід до
глянути партійної роботи, 
ра вимагає дуже богато труду.
А друга причина моєї резигна
ції е та, що члени партії не дба
ють про збудоване партії та за 
безпечене . партійного органу 
“Р.Н.”

На з’їзді було ухвалено, що 
би деегати, приїхавши домів, 
постарались зібрати до двох мі 
сяцїв дві тисячі долярів на за
купно преси для “Р.Н.” Е. К. ві- І. Шлемко 
рючи, що рішене делегатів спов В. Мойсюк 
нить ся, замовив прес-машину Н. Никифорук 
і задаткував на ню і по уставле Я. Макар 
ню її має бути зложено тисячу М. Микитюк- 
долярів а до трох місяцїв маесь В. Рижко 
заплатити решту; натомісць у- П. Несторук 
же два місяці проминуло від з’ї- В. Григірчук 
зду і доперва заледво що впли т. Мінчук 
нуло пять сот долярів. Звідки Н. Данилюк 
і коди прийде решта, поки що Ю. Стефанишин 
не знати, а Е. К. мусить відвіча- в. Коновальчук 
ти. Наколи не вплинуть фонди, М. Мінчук 
то Е. К. мусить десь гроший по В. Бойчук 
зичати на свою відвічальність, і. Макар 
а опісля що, коли члени так да Д. Василишин 
льше занедбають? М. Семенишин

На з’їздї перейшло богато у- І. Василинюк 
хвал, та зложено богато обіця- м. Бачинський 
нок, нр дотепер нема з них нїя- Ф. Лукач 
кого результату. Лиш декотрі О. Ґриган 
відділи відізвались з роботою, І. Денусик 
але відїли, делегати котрих за- Трох не дало імен 
явили, що можуть помочи і бу- Разом
дуть помагати, як на примір іід Ми притримали в себе трохи 
діли в Торонто, Монтреалю і и- сю збірку з тої причини, що 
нші, а також декотрі члени пар сподівались зібрати ще більше 
тії до сеї пори не тілько, що не і разом більшу суму вислати, 
прийшли з поцрчию, але на- але Коли довідались, що прес- 
віть не виповнили ухвал та з’о- машина вже в друкарки і гро- 
бовязань пороблених на з’їздї. Ший конче треба, так висилає-

На з’їздї тоже було ухвалено, М0) що дотепер зібрали, 
щоби вислати двох орґанїзато- д0 товаришів в цілій Канаді 
рів, себто одного на схід а дру- відзиваємось, щоб негайно взя 
того на захід. *їх вибрано і за лись до таких збірок, якими ми 
їхню працю ухвалено платню, скоро мали би сплатити всю 
а де они є? Нема організаторів, машинерію ‘Р.Н.”не ждучи,щоб 
нема результату — нема гро- процент наростав. Ми сьвідомі 
ший! А чейже Е. К. всего не того, на що свої гроші даємо, 
зробить. Я не вірю, щоби чле- і будемо горді в коротцї, що на 
ни вимагали від Е. КЛіезгранич ша праця увінчалась успіхом, 
ної посьвяти, тим більше, що Будуймо, товариші, робітничу 
знають, що ніхто із нас не є ма
теріально забезпечений на стіль 
ки, щоб міг цілковито віддати 
себе партійній праці.

Резигнуючи з організатора я 
вірю, товариші, що Ви постара 
ете ся о здібнїйшого як я, а та
кож постараете ся о організа
тора, який зможе себе більше 
посьвятити -як міг я для прось- 
вітної праці, а Ви зі своєї сторо 
ни будете взаїмно помагати йо
му в його праці; а і я, товариші, 
не відмовляю ся з Вами працю
вати для добра поневолених.

На сім місци складаю Вам, то 
вариші, щиру подяку за довіре, 
яке мали до мене. Працюйте,

Фермі, Б. К.
Дорогі Товариші:—
Засилаю в еїм листі банковий 

“дрефт” на суму $143.50, що 
зложили наші товариші на прес 
-машину для “Р.Н.” на своїм а- 
мінїстраційнім мітінґу, дня 7-го

Вох 208,
Вох 64, Натііїоп, Опі

ЧИ ГОСТИЛИ ВІ КОЛІ АДРЕСИ СЕКР. ВІДДІЛІВ. 

АЛБЕРТА.
ЬЕТНВНЮСЕ, АЬТА.

ІУт. ОопІазЬ
ВіаНогії Уіііа^е, Аііа.

ЕБМОКТОИ, АЬТА. І 

Тошіак, 12819 — 73 81.

у М. ГАВРИСИШПНА 
Коли яї, то загостіть на обід.

НА 267 8ЕЕКІКК АУЕ. « 
№іппіре£, Мап.

кот- с.м.
Імена жертводавців слідують:

$10.00 
10.00 
10.00 
10.00 
10.00 
10.00

Вох 40,
H. Ткачук 
П. Макар 
Д. Турик
В. Несторук 
П. Стецик 
Д. Мойсюк 
М. Вирости к
I. Григірчук 
П. Литвін

Ж»Ж4*»Ж»Ж4Ж»Ж4Ж*Ж»Ж»Ж»Ж4Ж4

У ВСЯКІЙ ПОТРЕБІ
вдавайте ся до адвокатів

о-

МЕБІСШЕ НАТ, АЬТА.
В. Етигсгук, 1230 Вгій8е 8і.

менїї.
3) Рішене питаня принал^ 

Альзації і Льотарингіі

ПОЗІР1ПОЗІР!

Вже вийшла з друку і прода- ДОБРЕ ЗНАНА 

УКРАЇНСЬКА ГОЛЯРНЯ
8УГГІЕІЛ) & 00Е8ЕУ ности

лосованєм народа, але аж псі 
ступленю армій обох воюю-
сторін.

4) Привернене Бельгії її д

ВЕЬЬЕУЦЕ, АЬТА. 
\УЇ1па Битка

є ся Ваггівіегв, 8о1ісі1ог8, Нобагісв,5.00
Еіо.5.00 “ІСТОРІЯ ЧЕРВОНОГО XV. Виіїпук,В містить ся на і

І * 142 НЮОШ8 АУЕ.

І Хто лиш хоче бути по | 
і модному обстрижений та | 

старанно обголенийІ нехай зайде до нас. Тут ро 5 
| бить стало трох голярів. в 
і Хто раз зайде до нас, буде І 
і певно стало ходити а з на- І 
| тої роботи буде завеїгди 8 
][ вдоволений. Наша адреса: |

142 НІ00Ж8 АУЕ.
в другім бльоку на полуд- І 

8 не від Сіпіарської стації. ж
5 2

і й. Шасталь, властитель, я
8 ж'9 ік>ЖОЖОЖВЖОЖОЖОЖОЖОЖОЖОЖОЖО

Вох 45Они перепроваджують судо
ві і кримінальні справи. Гово
рять по українськії. П. Ґорссй 
широко звісний в робітничих 
кругах.

Офіси їх находять ся в:

АУЕЕУЕ ВЬОСК * 
266 Рогіаее Ауе.,

(4 поверх), УПширея, Мхп. 
Телефон: Шіп 5676.

»Ж»Ж-*ЖФЖ»Ж»Ж»Ж*Ж»Ж»Ж»Ж»Ж»^

ПРАПОРА”.5.00
СШЛЕМАХ, АЬТА. 

Восіеіу “КаШа"
5.00 Цїна Юцт.

Кождий робітник повинен 
прочитати сю книжочку, щоби 
знати історію прапора своєї 
кляси.

Замовляйте в редакції ‘Робо
чого Народа”.

них границь і відшкодоване! 
її втрати з міжнародного фі

5.00
Н. ЗоРгопіцк, Вох 1585.00

5.00 ДУ-УЕОВЕУІЬЬЕ, АЬТА. 
ВогоіЬд ха ІУоІіи 

«Г. ВоусЬик

ВО|А)Г, Ш!А-
V ВогІмгііасЬ 

О. 8Ьецгс1щк

5) Привененє Сербії і Чорі 
горі їх давних границь і рівь 
відшкодоване за їхні втраті 
міжнародного фонду. Сер 
має мати доступ до Адріяти 
Боснія і Герциговина мають

. 5,00И
5.00

І 5.00
3.00

о3.00
а3.00 СКЛАДАЙТЕ ЖЕРТВИ НА 

РОБІТНИЧУ ПРЕСУ!
і ти автономними.

6) Ті Балканські округи, к 
рі не можуть погодитись з са 
ю, мають дістати провізорич 
автономію з тим, ЩО опісля 
род балканський порішить 
справу через голосованє.

7) Привернене Румунії її д 
на тій основі.

2.50 БРІТІШ К0ЛЮМБІЯ.
ЕЕВМЕ, В. С.2.25

ХТО ХОЧЕ МАТИ 
гарно острижене своє волосе, — 

хай зайде до
, УКРАЇНСЬКО - польської 

ГОЛЯРН1
на низціе подану адресу:

А. беткоууісх
619 беікігк Аує. \Л/іппіре£.

2.00 Тоту. “тііа”2.00 \У. Моуяіик, Вох 8302.00
ЖОЖЩйОЖфЖОЖОЖОЖОЖОЖіЗЖОЇІНМІКНйОЖФЖОЖОЖОЖОЖОЖОЖОЖОЖСНЙОЖй

і і МИХАЙЛО ГУБІЦЬКИЙ
2.00 МІСНЕЬ, В. С.

Е. МусЬауІик,2.00 Вох 82
2.00

\\ старокраевий кравець зі Львова з довголїтною практи- 
тикою американською створив

2.00 САСКЕЧЕВАН.
КЕОтА, 8А8К- 

“РгажгОа”
РигісЬ, 912 — 11-іЬ Аує.

М008Е ТАМ’, 8А8К. 
Тож. 2огіа

Т. Нгусепіик, 410 Ноше 81. V.

них границь 
вона згодить ся на автоної1.00

КРАВЕЦЬКУ РОБІТНІВі Добруджі та .дасть рівні прі 
Жидам.

8) Автономія для італійсьі 
провінцій в Австрії з тим, 
відтак народ має самий ріші 

загали

1.00
1.00 ^Ж*Ж»Ж*Ж*Ж»Ж<»Ж»Ж-»Ж»Ж»Ж4

МОНТРЕАЛ

Д. С. ШКОЛЬНИКІВ п. м.
Український Хироподист

спеціялїст з 12 літною пра 
ктикою лічить всякі неду
ги які би вони старі не бу
ли. Лічить найновійшими 
і найпевнїйшими лїкарст- 
вами.

Години урядові від 9 ра
но до 9 вечером.

Поважані Родимці!
Не забувайте, що всякі 

лїкарства висилаю відво
ротною почтою, коли тіль 
ки подасьте, на що Ви хо- 
руєте. А Ви те дістанете 
за невеликі гроші.
В. 8. ЗСНОЬШКОРР Р. М.
162 Сасііеих 81.,

на ВЕЬКІКК ул. п. ч. 591%. ЮТішіре£, Мап.
Її Робить убраня мужеські і жіночі по приступній цїнї як 
1 і рівнож приймає замовленя з провінцій. За якість мате- 
X рії і досконале викінчене роботи ручить.

І2.75
$143.50

свою приналежність 
голосованєм.

9) Зворот всіх кольонїй і

ж
ЖОЖОЖОЖОЙ(ОЖ$НКОЖ01ІЮ1КОйКНІЕОЖ<НІВЇХ<НКОЖОЖСИК<аК<НІЕ<>ЖОХО 
жажожожіжімікіивжоїіюжщікнііожо 
і МОКТВЕАЬ,

МАНТТ0БА.
^тнп>во, МАК.

М. Н. Кияук, 1099 Виггохтз Аує.
1 ЧЧИН1.

10) Привернене давного 
ну Греції і Персії.

11) Невтралїзація всіх 
ких проїздів, як рівнож Су 
кого і Панамського каналів 
бода навігації для торгов 
них кораблів та знесене пи 
торпедувати торговельні к| 
блї в часі війни.

БВ М. Н. ТНБКА, С АНАПА.
ПЕРШИЙ І ОДИНОКИЙ УКРАЇНСЬКИЙ ЛІКАР. 

КАНЦЕЛЯРІЯ 1 МЕДИЧНА ЛЯБОРАТОРІЯ. ЕЬМІУООБ, МАЙ. 
N. Мусак,

мо
В лябораторії виробляєть ся всякого рода лїкарства після найно- 

війших метод. Як хто хорує на будь яку слабість і бажав би бути 
здоровим, йому належить докладно описати Свою хоробу, а взамі- 
ну вишлеть ся або пораду, або припоручить ся відповідні медицини.

Вох 143, Ьоиіа ВгШее

ТКАК8СОКА, МАК. 
N. 8аЬипсЬакБВ ТНПМА, 8РЕСІАІЛ8Т |

427 & 573 81, Еауугепсе Віуії (Маіп 81.) Мопігеаі, Сапаіїа. І
Вох 208

ОНТЕРІО.
ВВАОТРОВБ, ОКТ.

108 Магкеї 81.
12) Всі воєнні держави

ВСЯКИХ ВОЄ1
або

N. ^котуес, ють зречи СЯ 
контрибуцій 
джень крім гроший виданні 
вдержане воєнних плїнник 
всі контрибуції наложені 
час війни мають бути зверн

вина

НОВИНА СОВАЬТ, ОКТ.
М. ЗЬатІеу,

Оігоих Ьакс, Опі.пресу, яка лише одна може да
ти нам той корм, якого нам так 
дуже в теперішну переломову 
хвилю потрібно.

До праці Товариші! Не мар
нуймо анї хвилинки часу, а йдім, 
золотому сонцю на зустріч! 
Зближаймось до соціалізму!

Д. М.

Вох 84.Мопігеаі, Сапаіїа. ; 
ІЖ»Ж*Ж»Ж*Ж»Ж*Ж< ЖІЖІЖІЖІЖ»:

ВЖЕ ВИЙШЛА З ДРУКУ НАКЛАДОМ РУСЬКОЇ 

КНИГАРНІ
ЗАЦЬТ 8ТЕ. МАВІЕ, ОКТ.

Вох 282.А1. ОегуІем'усЬ \ 13) Торговельні угоди на
жуть опиратись на мирових 
дах; кожда держава може « 
ти їх свобідно відносно в 
своєї торговельної поліси 
наче всі держави мають з 
ся економічної бльокади п

Школа на Скрипці — Самоучнтель. Кождий мо
же легко виучити ся на скрипці грати. — Ці
на з пересилкою

ЧИТАЙТЕ СЛІДУЮЧІ 
КНИЖКИ.

Царсьра Росія і українська 
справа

Фільософія штуки ,
Начерк історії українського

письменства *................
Спартак, провідник рим

ських глядіяторів; нове
видане ...........................

Звідки взялись назви:
Русь і Україна........... 30ц.

Фільософія грецького фі- 
льософа Сократа ... 28ц. 

Подорож до місяця. Нау
кове оповідане 

Українсько-англійський 
і англ. укр. словарець, в 
шкіряній оправі з азбу
кою ., ......................................
Іван Гус 1 ш

8Т САТНЕЩКЕ, ОКТ.
І Нашгуїіцк 17< Опіагіо 81.

$1.25
8. ОЗНАКА, ОКТ.

• 50ц. м. ВоуеЬузЬуп.______ ___

80. РОВСІІРШЕ, ОКТ. 
Т. Закаїгак,

Наша Дума. — Українсько-Руські Народні Пісні.
- Зібрав і для хору уложив Ф. Колесса

Українсько-Руський Співаник, з нотами __ Ни-
жанковського 60 цнт., в оправі .........

Квартети. — Збір народних пісень на мішаний

Вох 25.$1Л0
50ц.♦ • • ? ?)І(о

ні.Вох 33.85
35ц,УРЯДОВИЙ ЦЕНЗОР В кож- 

Д1Й РЕДАКЦІЇ. і
Вашінгтон. — Чужомовні ча

сописи, що виходять в Злуче
них Державах, будуть поставле 
ні під строгий нагляд. Депар-

14) Услівя мира повиннії 
полагоджені мировим кої 
сом, котрий складав би ся 
легатів вибраних народом 
тверджених парламентом.

, пльомати не можуть законі 
тайних договорів, бо ее 
би проти прав народа а-ді 
мим були би неважні.

15) Постепенне розору] 
не на суші і морю, 
ДЖуванє системи без мі літ

- ОТТАВА, ОКТ.
Зосіеіу “Комге Еуііе” 

Каяеіап
СЬаІеаи Бацгіег КІІоЬеп

хор *и ‘ .50
ВП8ЕА ККУНАВНІА х . 30а.

850 Маіп 81г. ■ Шіппіревг, Мап.ї
товокто, окт.

3. Реігіуг, 308 Айеіаііїе Зі.-

ІУЕЬЬАКБ, ОКТ.:ДР. к. Вох 908.N. СЬагук; . . 40ц.
і

ТІММІК8, ОКТ. 
М. МагизсЬак

запІ Має свою кани
' Доходячих пацієнтів прі 

Телє
Під управою Др. І. К.

всякого рода ліки, * 
Кождий — хто лише за:

Ш: «. поп. і Від 7—9 веч. !

^чй&Г11 !
ШР :

Вох 114. Му.
і

НАМЕ.ТОК, ОКТ. М.Скобелев дістав такси 
поруч^енє старатись усуну! 
кі перепони що до скликй

Вох 6І |абося так: с=
- КВЕБЕК.8 ■

з ТОВАРИШІ! ПОЇШ. ОПВ.і
V ■

а Оіагке 86.-Іш

:уїї- -

топомто

.
Еврена" Медицини

Найпомічшйші від усіх на сьвітї медицин. По- 
ясненя і поради в українській 

Пишіть по наш катальоґ.
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